

"Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones lai neišnyks nuo šios žemės."
—ABRAHAM LINCOLN.

Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir Demokratiją!

VOLUME XX, NO. 256.

ANTRADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 31 D., 1939 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

Tuo pačiu keliu Žioplėnis už Chamberlainą "Vilnius" koncertas Z. Jankausko patarimas

Senatorius Carter Glass išspio-lyg ir paradoksa: Girdi, tiktai vienas žmogus gali įvelti Ameriką karan—tai Adolfas Hitleris. Kokiu budu? Ogi pomeigimu tarpautinių teisų jurose. Jgs, drauge skaitytojai, atsi-mentat tą melodiją dar iš Wil-sono laikų. Tuomet apie tas ju-ras ir apie tuos šnupit tiek rėkta, kol dasirėkta iki karo.

Hitlerio metodus niekas negi-na, bet kaip su Anglijos bloka-da? Prieš tą blokadą jau protes-tuoja ne tik Sovietai, bet Belgi-ja, Olandija ir Skandinavijos sa-lys.

Tai kuo Chamberlainas geris-nis už Hitlerį?

Pagaliaus Chamberlainas ir jo valdžia jau pripažino, kad Sovie-tų Sąjungos Raudonosios Armi-ų įmaršavimas Rytų Lenkijos buvęs teisėtas savęs apsigyni-mas. Reikiška ir Vilniaus išdavi-mas ir pervedimas Lietuvai teisėtas.

Kur dabar dings "Naujiųjų" redaktorius ("socializmo daktar-s"), kuris tik vienas iš visų lie-tuviškų redaktorių buvo toks be-znamis, kad parašė, jog "Vil-niaus klausimas amioptol nėra išspręstas."

Žioplėnis net už Chamber-lainą.

Br. F. Simons-Simokaitis mo-kina "Amerikos Lietuvai," kaip atlietuvių Vilnių ir Vilniaus kraštą. Jis sako: "Ne prievarta, ne baumėmis, bet gerais lie-tuviškais norais."

Gerai norais, ponas inžinie-riau, pекta grysta. Reikiška dno-s, sveikta, dešrų, žodžių sa-kauti, ekonominės gerovės. Tik tas eis lietuvybės kreditan.

Atsimenat, kiek kartų mūsų dešinioji spauda reikalavo: nei-riškite i Lietuvos vidaus reika-lus. Mes gyvenam Amerikoje, tai neprivalome mokinti Lietuvai!

Bet dabar, kada Lietuva pa-darė sutartį su SSSR, tie ponai apsisvertė ragodžium. Jie verkia ir rėkia ir grumojasi ir iki kaklo pasinėrė intervencijoj i Lietuvos vidaus reikalus.

Prasti jie politikai, bet labai dideli veidmainiai.

Draugi chigiečiai, ateinan-tį nedidienį visi buikime "Vil-nius" koncerte. Žiurkėn, kad Sokol Hall susirinkti daugai publikos negu kada nors pra-tyje. Išeikto išplatinimui kuo daugiausia tikėty.

Mosų koncerte pirmą kartą dainuos išgarsėjusi Operos dai-ninkė Barbara Darlys. Tik ką kalbėjomės su gerbiama soliste ir ji pranešė mums kokias dai-nas dainuos.

Puikios tai bus dainos. Bukite koncerte. Laukime svečių ir iš toliu.

Philadelphijoje gyvena tauti-ninkas, kurio vardas Z. Jankaus-kas. Pereitį savaitę jis davė savo vienišiniams sekamą patari-mą: "Lietuva geriausia padarė, pasirašydama su Sovietų Sąjun-ga abiejų naudaus paktą. Taigi, nuo šio laiko kaip pavieniai ra-šytojai, taip Amerikos lietuviai laikraščiu redaktoriai turi im-tis daugiau rimtumo i atliktą dar-bą žiurėti, susilaikyti nuo piktos valios ir norų, kad neceziuoti ir nedarkyti santykių, kuriuos Lie-tuva su savo didžioju kaimynu padarė."

Ar žinot, kad už tą patarimą jau tautininkai jau apšaukė jį "Maskvos agentu."

L. Pruseika.

ANGLIJOS KOMU-NISTAI PASMERKĖ KARINĖ TALKĄ

PATARIA DARBO PARTIJAI NUSTOTI BENDRADARBA-VUS SU IMPERIALISTINE VYRIAUSYBE.

Londonas, spalio 30. — Angli-jos Komunistų Partija pasiutė nepaprasto turinio laiška Darbo Partijos egzekutyviam komite-tui. Ne tik parlamentinių parti-jų vadovaujantuse sluoksniuose, bet ir vyriausybės sluoksniuose manoma, kad tas laiškas gal-ės padaryti didelį ideologinį per-versimą Anglijos darbininkų kle-soj.

Laiške anglų komunistai at-štriais žodžiais pasmerkė Darbo Partijos bendradarbiavimą su vyriausybe ir paragino keistį iš-pamutį politiką karo atžvilgiu. Laiške nurodo, kad nacionalėj konferencijoj praėitį pavasarį Darbo Partija pasmerkė vyriaus-ybės pardavimą Ispanijai ir Českoslovakijos, tačiau jos žygius remti nesulieko iki pastarųjų lai-kų, o nuo pasakelimo karo Vo-kietijai, jau net atvirai bendra-darbiauja visose srityse.

Tuo pačiu sykiu, savo komu-nistai, imperialistinė vyriausybė pasinaudodama karo proga, blo-gina darbininkų bukle iš vienos pusės, o iš kitos naikina demo-kratines teises. Pavyzdžiui, par-lamentinius rinkimus atėdėjo ir savivaldybas pakeitė biurokrati-iais komitetais.

Jugoslavijos Liaudies Už Susitarimą su Sovietais

Belgradas, spalio 30. — Jugo-slavijos sostinė vakar įvyko itin didelė ir politiniai reikšminga demonstracija. Demonstracijoj dalyvavo darbininkai, darbo in-teligencija, studentai ir nemažai kareivių. Vyriausiasis demon-strantų šaukis buvo "elkime iš-vien su Sovietų Sąjunga" ir "te-prasmengia Anglija ir Francija."

Dvi dieni prieš tai demon-stravo Belgrado universiteto studen-tai. Policija trukdė ir vieną ir antrą demonstraciją. Tačiau nei rodė arsąus brutalumo ir nieko neresėstavo.

Valstybės Sekretorius Norėty Protestuoti Sovietų Sąjungai

Washingtonas. — Valstybės departamento viršininkai svas-to to ką daryti, kad Sovietų Sąjun-gos vyriausybė išleido "City of Flint" laivą iš Murmansko toj pačioj padėty, kaip jįsi buvo i uostą atplukdytas.

Kaip žinia, j Murmanską lai-vą atplukdė vokiečių įgula ir jo Vokietijos vėliava. Sulig tarp-tautinių tiesom, po ta pačia vė-liava ir valdomas tos pačios į-gulos užgriebtas laivas ir turi iš-plaukti iš neutralaus uosto.

Sovietų Sąjunga taip pasi-egė su "City of Flint". Bet valsty-bės departamentas mano, kad Sovietų Sąjunga šiame atsitiki-me turėjo nusipiepati ant tarp-tautinių tiesų. O kad laiv nepa-darė, tai sekretorius Hull ketina pasiųsti šiuurkštį protestą.

POPIEŽIUS PAKELĖ I VYSKU-PUS DU NEGRUS KUNIGUS.

Vatikanas. — Katalikų bažny-čiai pritarus vyskupui, popie-žius konsekrov vyskupas 12 kunigų. Tarpe naujų vyskupų yra du amerikiečiai ir du negrai. Iki šiol negrai katalikai neturėjo savo tautybės vyskupo.



Šitie du francizai darbininkai kasdien dirba po 10 valandų valstybinėj kalykloj, gamin-dami "Croix de Guerre" medalius. Medaliai, bendrai imant verti 50c kiekvienas, bus da-linami Francijos kareiviam, kurie iš fronto grįš be kojų, be rankų ir be kitų kuno dalių. Milionieriai ketina sau pasiimti aukšį ir žemes.

Buvęs Kumštinnikas Sako, Jam Buvo Už-mokėta už Pasidavimą

Chicago, Ill., spal. 30. —Buvęs kumštinnikas Harry Thomas, kumščiavėpvis su daugeliu žymių kumštinnikų ir vienu tarpu, kaip kumštinnikas, pats buvo išgarsėjęs, dabar sako, kad kum-stinnyiu sporte didelės suktybės ir klastos. Jisai sako, du kartus pats ėjęs kumšėtuotis iškalno sustarę kumštynę pralaimėti. Jisai net sutarėis parodęs, kad kumštynės įvykusios tarp jo ir Max Schmel-lingo New York, gruodžio 13, 1937 m., buvo klastingos. Lygiai klastingos kumštynės esą įvyko tarpe jo ir Galento Philadelphijoje metai vėliau.

Anot Thomaso, kumštynių rengėjai norėjo subudovati pres-tyžių Schmellingui ir Galenti, kad turėti pelningus vardus prieš negrų kumštinniką Joe Lewis. Kumštinnikas Thomas jaučiasi fiziniai buvęs vertesnis už Schmellingą ir už Galento ir todėl iš karo nerūjęs sutikti lygia jiem pasiduoti.

Bet papirkimas ir baimė buti be niekur nieko išstumtai iš sporto srities, priverit jį priim-ti jam padiktutas sąlygas. Thomas sutiko "neatsaukiama" pervirsti aštuntam raunde mu-šantis su Schmelingu, ir trečiam raunde mušantis su Galento.

Už pasidavimą Schmelging ir Galento užmokėjo po pusę savo pelno "pralaimėjusiam" Thomasui.

Sukaktis Seniausio Amerikos Laikraščio, 175 Metų Amžiaus

Hartford, Conn. — Šiomis dienomis "The Hartford Courant" paminėjo 175-tą metinę sukaktį savo gyvavimo. Šitas dienasišis skaitomas seniausiu laikraščiu visoje šalyje.

Jubiliejinė laida išėjo nepa-prastai didelė puslapias, viso 226.

Vokiečių Submarinas Nuskindino Anglijos Didoką Laivą

Londonas. — Atlantiko vandenye vokiečių submarinas nu-skandino Anglijos prekybinį lai-vą "Malabar", 7,976 tonų talpos. Torpeduojant penki įgulos na-riai mašynų skyriuje užmūsta. Kiti išgriebta iš vandens daug valandų prasilkusio po nuskindi-nimui laivo ir atvežta į Angliją.

Austrijoj Esą Pasireiškė Ne-ramumai Prieš Nazių Režimą

Londonas. — Nekurie Angli-jos laikraščiai paskelbė propa-gandos ministerio pranešimą, kad Vienos garnizone aną dieną kilo anti-nazišnis maistas. Maistas greitai esą persimetę į Graz ir Klagenfurt miestų gar-nizonos. Anglų propagandos mi-nisterio pasakojimu, Berlyno vy-riausybės įsakymu suaudytas kareivių skaičius sudaro vieną dešimtadalį maštų kėlusių kare-ivių.

Tauty Lyga Pataria Lenkam Nedalyvaut Posėdyj

Geneva, spalio 30. — Tauty Lygos generalis sekretorius pa-tarė lenkų nesamoms valdžios "užsiimti reikalų ministerijai" Zaleskiui praeiam nei jo "įgali-o-tinui" neįvykti i Tauty Lygos posėdį, kuris turis prasidēt gruod-žio pirmomis dienomis.

Vėliausi pranešimai sako, So-vietų Sąjungos ambasadorius Anglijai Ivan Misiški šaukia po-sėdį gruodžio ketvirtą dieną. Ivan Misiški yra pirmininku Tauty Lygos tarybos.

Dėlot, kad Lygos generalis se-kretorius pataria lenkam neda-lyvoti posėdyje, diplomatinio-se rateliuose daroma logiška iš-vada, kad Anglija ir Francija pripažysta Lenkijos valstybę esant žlugus.

Vyriausybė Sugrąžino Bergdollui Užgriebtą Nuo Jo Turtą

Washingtonas. — Generalis prokuroras Frank Murphy grą-žino Grover Cleveland Bergdol-lui turta, kurį federalėj vyriaus-ybė nuo jo buvo nusavinsini, kai pastarasis atsitaikė citi kariuo-menėn 22 metai prieš tai, pabėgo i Vokietiją.

Bergdollio turto bendra suma išneša suvirų pusę milijono do-lerų. Grąžinto turto suma išneš tik 80 nuosimėty. Dvidešimtas nuosimtis palikta taksom ir ki-tokiom vyriausybėj priklausanti-ciom mokestim.

SOVIETŲ RAUDONOJI ARMI-JA ATVYKO I LATVIJĄ.

Ryga. — Pirmieji Sovietų Są-jungos raudonarmiečių būriai vakar atvyko i Latviją ir ap-istojo vienį Rygoje, kiti Liepjoj. Sulig Sovietų ir Latvijos apsi-gynimo sutartimi, Sovietai lai-kyks Latvijoj 20,000 raudonar-miečių.

Anglija ir Francija Turi Užgriebusios 19 Amerikos Laivų

Washingtonas, spal. 30. —Ko-mercijos departamente turinais dokumentais pasirodo, kad nuo pradžios karo iki pastarųjų dienų Anglija ir Francija turi užgriebusios 19 Amerikos pre-lybinių laivų.

Šį faktą patvirtina ir valsty-bės departamentas. Jo viršininkai įtyčint, kad užgriebti lai-vų kroviniai Anglijos ir Franci-jos prisavintai ir tik keli laivai paleisti dar.

Valstybės sekretorius Cordell Hull prisipažysta, kad dėlei lai-vų suėmimo ir krovinių prisavi-nimo nesąs siuntę nė Londonui, nė Paryžiui nei vieno pro-teslo.

Vakary Baltarusija Priešidė Sovietų Sąjungos

Moskva, spalio 30. — Tass ži-nionis iš Belostoko, Baltarusi-jos nacionalis seimtas vienbalsni-ai nutarė krsnė įvesti sovietinę antvarką ir prisidėti prie Sovie-tų Sąjungos, kaip dalis Sovietų Socialistinės Baltarusijos respu-blikos.

Išlaivintoj Vakary Baltarusi-joj gyvena 2,500,000 gyventojų, kurių nusveriančių didžiųjų su-daro baltarusai.

Kelios dienas prieš tai, visi panašų tarimą padarė Vakary Ukrainos nacionalis seimas, dar i darbu posėdžiujus Lvove.

SIARINĖJ JUROJ NUSKANDINO NORVEGŲ LAIVĄ.

Londonas. — Anglijos propa-gandos ministerijos pranešimu, vakar šiaurinėj juroj nuskan-dinta Norvegijos prekybinis lai-vas. Laivo įgula, skaičiuje 33, kurių trys sužeisti, išgelbėti ir atvežti į Angliją. Nežinia kuriais sumetimais propagandos mi-nisterija nuslėpė nuskindusio lai-vo vardą.

ANGLAI NUSKANDINO PA-TYS SAVO PREKYBINĮ LAIVĄ.

Honolulu. — Vietinis laikraštis filipinų praneša, kad anglų ka-riūnis laivas nuskindino Angli-jos prekybinį laivą Lyttelton uoste Naujosios Zelandijos South saloje. Laivas nuskindin-tas iš priežasties neapsižiurė-jimo.

SOVIETŲ SĄJUNGA VIENA UŽAU-GINA DAUGIAU NEGU TREČDALĮ GRUDŲ UŽAUGINAMŲ PASAULYJ

Gyventojai Valgo Pilna Burna ir Turi Išteklingus Maisto Rezervus

Moskva, spalio 30. — Per pra-citus metus Sovietų Sąjungos gyventojai suvalgė 11 bilijonų kiaušinių. Tai 400 nuosimėty daugiau negu buvo sunaudota arštinėj Rusijoj prieš karą.

Bet kiaušiniai ne vienintėlis maistas, kurio perteklingi Sovie-tų Sąjungos piliečiai anais metais turėjo ir einamais metais turi. Prie kiaušinių pakankamai

Anglų Imperialistai Traukia Rumunus Karan

Bucharestas. — Šiomis dienomis i rumunų uostą Constanza du anglių laivai atgabeno didelį kiekį tankų. Tankais anglų vy-riausybė davė rumunam "bar-gan."

Andai Anglijos ir Francijos vyriausybės pasidėdėjo ginti Ru-munijos neutraliteta. Tačiau kaip dabar išrodo, jos deda pa-stangas jį įtraukti karan prieš Vokietiją. Kiek pirmiau anglam ir francuzam pavyko i savo apstus įtraukti Turkiją.

Rezignavo Dar Vienos Provincijos Valdžia Indijoj

Madras, Indija, spal. 30. — Madras provincijos vyriausybė, kurios spąstai sudarė Indijos Kongreso Partijos nariai, vakar rezignavo, tuo pareikdami griežtą protestą Anglijai, kurios vyriausybė atsiskakė duoti Indi-jai laisvę.

Vyriausybė įteikė vice-karaliui lordui Linlithgow rezignaci-ją po to, kai provincijos seimas vienbalsiai rezignaciją užgėrė ir pasmerkė Anglijos imperialisti-uis tikslus prasidėjusiam kare ir Indijoj.

KARO SALININKAI MĖGINS EMBARGO BILIJU PERYVART V A R U.

Washingtonas. — Karui prie-singi kongresmanai vakar pasak-ė spaudai, kad karo salininkai, kuriem vadovauja Wallstrytis ir padeda valstybės departamentas, embargo nuėmimo bilijū mėgins atstovų būte pervarty varu. Jie sako, taikos salininkam rengiasi neduot balso kalbėt prieš bilijū.

SAN FRANCISCO PASAULINĖ PARODA UŽSIDARĖ SU NUOSTOLIU.

San Francisco, Cal. — Pasauli-nė Golden Gate paroda San Francisco užsidarė vakar. Dauge-lio pripažinta, kad menišku atžvilgiu paroda buvo puikiaus-iu pasisekimu, bet finansiniai labai nuostolinga, nes paliko apie šetis ir pusę milijonų dolerių ne-datėklausus.

RUGSĖJO MĖNESI DAUG BEDARBIŲ GAVO DARBUS FABRIKIOUSE.

Washingtonas. — Valdžios darbo biuras, kurio pareigos yra rūpintis surast neturintim dar-bą skelbia, kad per praėitį rug-sėjo mėnesį i darbą įstatę 287,000 bedarbių. I šią skaitlinę ne-jena tie, kurie gavo darbus pa-lyte ir kitais keliais.

Latvija Pasiražė Vokiečių Išvežimo Sutartį Su Vokietija

Ryga. — Latvija ir Vokietija pasiražė ypatingą sutartį, kuria bus iškraustomi iš Latvijos i Vo-kietiją vokiečiai.

Latvijoj gyvena apie 60 tūks-tančių vokiečių. Daugeis jų yra ainiai kryžkioji, kuriuos sąvu laiku popiežius siuntė karo pa-gelba verst latvij i krikščionyb-ę.

ORAS

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ —dalinai debesuota, šiluma. Sau-tekta 6:21, leidžiasi 4:46.

"VILNIS"

(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1453

Vilniaus Krašte

Kol Vilniaus krašte stovėjo Raudonoji Armija, miestų ir kaimų gyventojai rodė nepaprastus iniciatyvus savo reikalų tvarkyme. Ponių tvarkai sugrįžus, susidarė naujos perspektyvos.

Spalio 5 dieną Vilniaus mieste įvyko valstiečių komitetų atstovų konferencija. Joje dalyvavo virš 500 delegatų iš Vilniaus ir Trakų apskrčių.

Štai kas paaiškėjo: Trakų ir Vilniaus apskrčiuose 250 stambių darvonių valdė 80,000 hektarų žemės ir daugiau negu 30,000 hektarų miško. Viso—110,000 hektarų. Kaip matote, keliems šimtams dvarininkų priklausė milžiniški žemės plotai. Tuo tarpu tuose pačiuose apskrčiuose 60 tukstančių valstiečių kiemų valdė tik 200,000 hektarų žemės. Be to, ir ta žemė buvo daug prastesnė. Valstiečių nuosavybėje buvo tik plečiukai, nualinti, nederlingi. Apie jokią kultūrinę ūkininkavimą nebuvo nei kalbos. Lenkų valdžia ne tik nepadėjo valstiečiams, bet neleidė jiems nei organizuotis.

Vilniaus ir Trakų apskrčiuose, be to, buvo dar 10,000 bežemių bernų. Jų padėtis buvo dar sunkesnė.

Delegatų pranešė, kad visuose valstiečiuose jau sukurti komitetai, kurie pradėjo rūpintis pagerinti valstiečių būklę. Kaip kur jau buvo pradėtas dvarų žemės dalinimas. Iš dvarų valstiečiai jau buvo pasiėmę 2,234 arkliai, 4,930 karvių, 2,226 kiaulės, 4,527 avis.

Ta valstiečių konferencija, kaip jau rašėme, įvyko 5 dieną spalio. O Lietuvos valdžia tise srityse pradeda veikti tik šiomis dienomis. Vadinasi, per tą laikotarpį Vilniaus krašto valstiečių gyvenime turėjo įvykti dar daugiau pasikeitimų gerojan linkmėn. Valstiečių ekonominės pozicijos, be abejonės, dar labiau sustiprėjo.

Labai daug kas priklausė nuo to, kaip dabar laikysis Lietuvos valdžia, kuri ateina į šias sritis, kaip naujas šeimininkas. Pirmiausia ką ji turėtų padaryti, tai legalizuoti tas permainas, kurios jau įvyko ir praveisti pamatinę žemės ūkio reformą, kad iš dvarų neliktų nei pėdsako. Viskas reikia paversti valstiečiams. Be to, jiems reikia ir techninės pagalbos, visų pirmiausia mašinerijos.

Jei Lietuvos vyriausybė nebus užtenkamai griežtai vykint šias reformas, jeigu ji su šaknimis neparauš ponų dvarininkų ekonomines privilegijas, tai Vilniaus krašto gyventojai, paragavę tikros laisvės, labai prastai į ją pradės žiūrėti.

Pas Socialistus Labai Neramu

Iš Šveicarijos Socialistų Partijos prasielintas Leon Nicole, pirmininkas Genevos organizacijos ir redaktorius laikraščio "Travail" (francuzų kalboje). Jis buvo vienas iš žymiausių asmenų Šveicarijos socialistiniam judėjime. Jo prasielinimas iš partijos eilų išaukė didžiausią protestų. Užprotestavo Genevos ir Lausanne socialistinės organizacijos, užprotestavo socialistinis jaunimas.

Už ką Leon Nicole prasielintas iš Socialistų Partijos? Todėl, kad jis nesutinka užgirti šį imperialistinį karą ir gina Sovietų Sąjungos poziciją.

Tokių išmintingų socialistų, kaip Leon Nicole, bus ir daugiau. Jų veikiausia yra ir Francijoje, tik dėl aštriausios cenzūros, kuri įvesta Francijoje, mes šiuo tarpu labai mažai nežinome, kas dedasi Francijos socialistu eilėse. Kad visi Francijos socialistai sutiktų su reakcine Blumo politika, tą negalima daleisti.

Tarp Anglijos darbių yra daug, kurie jokiū būdu nepritaikomi tokiems vadams, kaip Citrine ir Greenwood.

Paprastai socialistai labai giriasi, kad pas juos tolerantiškumas ir demokratija.

O teisybė pasakius, tai pas juos nėra nei tolerancijos, nei demokratiškumo.

Jei visi Šveicarijos socialistai, laisvu balsavimu, galėtų pasisakyti ar jie priitaria Nicole prasielinimui iš savo partijos, tai nėra jokios abejonės, kad jie pasisakytų už Nicole, o ne prieš jį.

Kodėl Chamberlain "Susvelnejo?"

Kas čia tokio pasidarė, kad kalbėdamas parlamente Chamberlainas jau pagyrė Sovietų Sąjungą ir sako, jog Raudonosios Armijos įmaršavimas Vakarų Ukrainai ir Baltarusijon yra pilnai pateisinamas?

Tą patį pasakė ir jo užsienio reikalų ministris Halifax. Sis dar priminė, kad Sovietų Sąjungos rubežiai dabar yra daug maž tokie, kaip juos buvo nustatęs lordas Curzon Versalio konferencijos metu.

Jei dar priminti, kad pirm to apie Sovietų Sąjungą labai meiliai kalbėjo Winston Churchill ir karo ministris Hore-Belisha, tai susidaro pilnas vaizdas naujos politinės meilės.

Ir kas dar keisčiau, kad Anglijos ministerių meilinimasis prie Sovietų Sąjungos įvyko kaip tik tuo laiku, kada SSSR užprotestavo prieš Anglijos paskelbtą blokadą. Sovietai smerkia Angliją, o Anglijos ministrai melnias prie SSSR! Iš tikrųjų keistas vaizdas.

Kaip tą situaciją išaiškinti? Mes manome, kad ją reikia aiškinti sekamai: Anglija dar vis neatsisakė nuo savo pasiryžimo koku nors būdu supiudyti Sovietų Sąjungą su Vokietija. Anglijos vadovybė nori, kad Sovietų neutralitetas būtų palankus tai imperialistinei grupei, kuriai vadovauja Anglijos imperialistai. Anglijai labai nepatinka, kad Sovietų Sąjungą veda visiškai savystoviai politika.

Taigi, šie "meilės" pareiškimai yra naujas budas prisivilioti prie savęs darbininkų ir valstiečių respublika. Ko negalima buvo atsiekti piktuoju, tai norima atsiekti geruoju.

Bet ant šio kabiuko Sovietų Sąjungą neužsikabins!

Yra dar ir kita priežastis kodėl Chamberlainas ir jo ministrai pradėjo giedoti iš kitos arijos. Anglijos darbo minios ir visa plačioji visuomenė, vis viena, labai empatyngai žiūri į Sovietų Sąjungą. Angliose neprigijo ta nuodinga propaganda, kad bolševikai ir naziai tai tas patys. Anglų darbo minios savo sveiku klesniu instinktu visuomet jautė ir tebejaučia, kad Sovietų valstybė yra gera valstybė, kad ji yra progros šalis.

Šiaip ar taip kalbant, su tuo sentimentu turi skatyties ir Chamberlaino grupė.

Indija

Indijos Nacionalis Kongresas, kuris atstovauja milžinišką didžumą tos šalies gyventojų, jokiū būdu negal susikalbėti su Britanijos imperialistų valdžia. Nacionalis Kongresas reikalauja laisvės Indijai, bent tokios laisvės, kokią turėtų kitos Britanijos dominijos. O Indijos pavergejai apie tai nei kalbėti nenori. Jie kalba, kaip ir visi pavergejai: iš pradžių laimėkime karą, o jau paskui kalbėkime apie demokratiją. Bet jeigu jie karą laimės ir dar labiau sisitiprins, tada apie jokią demokratiją jau nei kalbos nebus.

Britanijos karo reikalų sekretorius Hore-Belisha jau pradėjo kalbėti indus adresu tikrai grąsinančia kalba. "Jis grumoja pavartosis stiprios rankos politika, jeigu Indija atsisakys kooperuoti šiam kare. O Indija kooperuoti nenori ir nenorės.

Jau kelintas kartas Nacionalis Kongresas klausia Britanijos valdžią kokie gi jos karo tikslai. O atsakymo kaip nėra, taip nėra. Jo ir nebus. Jo ir būti negali, nes Anglija už jokią demokratiją nekariauja.

Paveitos savaitės pabaigoje reznegavo Madras provincijos ministerija, kuri susideda iš Nacionalio Kongreso narių. Ta valdžia atsisako klausyt britų įsakymų. Tokių rezignacijų ir pirmiau jau buvo, bus jų ir daugiau.

Anglijos karaliaus atstovas Indijoje, lordas Linlithgow, kalbasi su indusais labai arogantiškai. Tas arogantas vis labiau nervuojasi, nes jis vis labiau jaučiasi izoliuotas. Piliips tas ožys liepto galą, jeigu tik Indijos Nacionalis Kongresas nenuėms kompromisų keliais. Dabar laikas veikti, dabar laikas mobilizuoti Indijos gyventojų minias ir griežtai reikalauti laisvės didžiajai Indijos šaliai.

Įvairiais Klausimais

Lietuvių Socialistų Bėdos.

Lietuviška socialistinė spauda, ypač jų chiegiškis laikraštis, griežtai laikosi Chamberlain-Daladier karinės politikos. Bet Francijos ir Anglijos premieram kur kas lengviau išvesti savo politiką negu Grigaičiui, nes jie stovi galvoj. Bet Pijušui, kuris tos politikos uodegoj krypuoja, be galo sunku.

Visi atsimena, kaip Chicago socialistų vadas šaukė, kad Rusija pasigrobė pusę Lenkijos, kad jos "imperializmas" bausis draskunas ir tt. Žodžiu, žmogus tiek buvo iššėles, jog pagatavus medžių viršunėm laiptoi.

Bet Anglijos ir Francijos valdžių vyrai pamatė, kad iš to nieko nebus, žmonės su trieno dalykus ir kaip Abrahamas Lincolnas sakė: "Visus žmones visą laiką už nosies vedžioti negalima," tai pasakė teisybė.

Pats Chamberlain pareiškė, kad "Rusija atsiėmė savo teritorijas." Toliau pažymėjo, kad Versalio taikos suegoj Anglijos ministris Curzon žymėjas, kad tos teritorijos Baltagudija ir Vakarinė Ukraina yra Rusijos teritorijos.

Jeigu ponas Grigaitis būtų dėntelmanas ir skaitytis su faktais, jis turėtų atsitaukti paleistus melus prieš Sovietų Sąjungą ir atsiprašyti savo skaitytųjų, kad juos per visą laiką apgaudinėjo, klaidino.

Reikalauja Iš Martin Dies Atsakomybės.

Philadelphijoj Amerikinės Lygos už Taiką ir Demokratiją konferencijoj, kur dalyvavo 300 delegatų, Dr. Harry F. Ward, Union Theological Seminary profesorius pasakė reikšmingą prakabą. Jisai sakė, kad Martin Dies blofina ir neteisingai dalykus perstato. Lygos pirmininkas išsireiškė, kad jo organizacija galėtų pasaukti prisilaikyti tiesos Dies'ą.

Kitus mokinant buti lojaliais įstatymams, pats kongresmanas turėtų žinoti, kad neteisingas žmonių įtarimas, yra skriaudos darymas. Šiaip koks asmuo galėtų būti netiek atsakomingas, bet Texas valstijos kongresmanas, kuris mus, amerikonus, šoka mokinti kaip reikia Ameriką gerbti, turėtų



Nazių ožys Ernst Hanflaengle sunus Egon, Harvardo Universiteto studentas. Jo tėvas irgi baigė aukštesnį mokslių šiam universitete. Vėliau jis buvo Hitlerio ištemptas į Angliją, o dabar esąs koncentracijos kempėje.

žinoti, kad visų pirma reikia pagerbti pagrindinius konstitucijos punktus, kurie duoda piliečiam nurodymus veikti ir stengtis pačiam būti atsakomingu prieš tuos įstatymus.

Chicagoškis Lygos skyrirus užvedė prieš Dies bylą dėl neišaiškintos Lygos raštinėj ir rekordų pasigrobima.

Kanadoj Liberalai Laimėjo.

Iš visų Kanados provincijų Kvebeko provincija skaitėsi reakcioniškausia. Toje provincijoje randasi ir Montreal, kur yra didelė lietuvių kolonija. Ne kartą pažangiom organizacijom teko nuo reakcininkų nukentėti.

Pereitą savaitę įvyko rinkimai Kvebeko provincijoj. Didelė balsų dauguma į legislatorių išrinko liberalus.

Šiuo laiku, kai eina karas, pažangios partijos laimėjimas, išrinkimas 68 atstovų į legislatorių, kur viso yra 86 atstovai, yra didelė pergalė prieš reakciją.

Aišku visi Kanados darbo žmonės džiaugiasi tuo taip dideliu laimėjimu.

"Vilnies" Kalendorius.

Už dienos kitos L. Jonikas atiduos į spaudą paskutines "Vilnies" Kalendoriaus dalis. Kalendorius bus didelis, gražus, su daug labai vertingų informacijų.

Apie perykštį Kalendorių Senas Vincas, populiarškasis literatas, sekamai atsiliepė:

"Kalendoriaus forma ir skėnionas, spauda graži, o jau tomis informacijomis, visokiais padavimais, turinģesnio ir norėt negalima."

1940 metų "Vilnies" Kalendorius dar bus patognesnis informacijom ir įdomiais raštais.

Todėl prašome mūsų veikėjų kolonijoje, mūsų organizacijų funkcionierių, kad jau dabar siųstų administracijai užsakymus, o turint ant rankų viską, kai išeis Kalendorius iš spaudos, kad galėtų jį, draugai, pasiūsti.

Kalendorius yra geviausias parduotui prieš pat kalėdas. F. Abekas.

KĄ NOMINUOTI Į SLA PILDOMĄJĄ TARYBĄ?

Dabartinė SLA Pild. Taryba daugumoje susideda iš vienos grupės žmonių, kurie ten saualaiškai elgiasi, mažai tepaisydami narių gerovės. Todėl labo visos organizacijos ir jos narių, SLA Narių Komitetas pataria nomnuoti sekamus nuoširdžius, ištikimus ir pažangius žmones į Pildomąją Tarybą:

- J. Miliauskas, ant SLA Prezidento 286 kp., McKees Rocks, Pa.
J. K. Mažukna, ant SLA Vice-Prezidento 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
Vytautas Zablackas, ant SLA Sekretoriaus 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Žebrys, ant SLA Išdinkno 186 kp., Cleveland, Ohio.
Keistutis Michelsonas, ant SLA Izdo Globėjo 38 kp., Brooklyn, N. Y.
V. Šmulskštys, ant SLA Izdo Globėjo 13 kp., Minersville, Pa.
Dr. A. Graičūnas, ant SLA Daktaro-Kvotėjo 36 kp., Chicago, Ill.

Patesnių informacijų ir visais kitais reikalais, kreipkitės pas:

SLA NARIŲ KOMITETAS, L. Kavaliauskai, Sekr., 415 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.



Francijos kareivis vokiečių teritorijoje vakarų fronte. Šiom dienom francuzai jau išstumti atgal per rubežį. Juokiamasi, kad francuzom nepatiko Vokietijoje, nes negalėję suprasti ką aiškina pakelėse prikaltos iškalbos, nes viskas buvo užrašyta vokiškai.

Paskutinės Lenkų Dienos Vilniaus Krašte

"Lietuvos Žinios" praneša iš Vievio: Jūsų korespondentas, nuvykęs į Vievį, turėjo progos matyti daugelį tų įvykių, kurie esą po to, kai Vilniaus krašte pasirodė Raudonoji kariuomenė. Man neįprastum prite to, ką mačiau, visa tai atrodo labai dramatiška, nes žmonės ir kariai nuvaręgi ir išalkę skverbiasi per liniją, o tie, kurie liežianai, čia meta ginklus ir prašo globos. Jie internuojami. Sovietų kariuomenės lėgos daugely vietų, ypač nuo Svencionio pusės, yra prisirištos per kelę kilometrų prieš musienis, bet prie pacios sienos nėra priėjusios. Albušgių žmonių pasakojimais, kad kodėl sovietai esą palikę tam tikrą zoną, kurioje nėra jokios valdžios, Bet vakar dar buvo daugelis vietų mūsų pasieny, kur sovietų kariuomenė dar buvo per keliolika kilometrų nuo mūsų sienos. Pažėgėliai sako, kad la zona palikta dėl to, kad žmonės galėtų laisvai pasitraukti, kurioje pusėje pasitiki. Greičiausia mūsų sieną pasiekusios sovietų kariuomenės dalys šiuorimame mūsų sienos ruožo. Šiuriam pasakojimo gyventojai, kaip jie pamatė pirmuosius sovietų tankus, prisirištančius prie mūsų sienos. Kiek vėliau pasirodžiusios sovietų patulų grupės, kurios vėliau vėl pasitraukusios.

Vakar dieną iš Vievio dar buvo galima susikalbėti su Zaviniais, bet su Lėntvariu telefonu žinoti nebebuvo. Pabėgėlių pasakojimu, Vilniaus krašte sovietų visų ruožų kariuomenės esą nemažai.

Kas ištikrųjų dabar Vilniaus krašte vyksta gyventojų tarpe, tikresnių žinių nepavyko gauti, nes ir pabėgėliai nesiorientuoja. Tačiau atrodo tikras dalykas, kad lenkų armijos likėliai yra visiškai prikrikę. Daugely vietų

karininkai paleidžią kareivius eiti, kur jie tik nori.

Anapus sienos paleisti lenkų kareiviai į mūsų pusę neina, o gryžta atgal.

Vakar dieną Vievį dar buvo girdėti šaudymų anoje linijos pusėje. Bet spėjama, kad tai bule, greičiausia, pavienių žmonių šaudymai. Anoj pusėj linijos, kaip pasakoja pabėgėliai, pakelėse yra primityva labai daug šautuvų ir kitokių ginklų. Kokios nors pasipriešinimo iš lenkų pusės sovietų kariuomenei Vilniaus krašte, esą, nebegalima laukti.

Atbūgusieji pasakoja, kad kai kurie kariniai būvę ginkluoti 1919 m. šautuvais, kuriems ir sovietų nebebuvo, todėl šautuvai tikę tik laukų ar buočių vietovė.

Kai sovietai pradėję žygnoti į Lenkiją, karininkai įsakę nesipriešinti, nes buvę žinių, kad sovietai ateina lenkamams ir pagelba. Bet vėliau karininkai susigūdo ir įsakę stoti kovon, bet kireiviai nebepasirūpė kovoti.

Nuo vakar dienos, kai išvykau iš Kauno, esu apvažavęs geroką pasienio ruožą: Semeliškes, Jezųnį ir kitas vietas, o dabar jums skambinti iš Vievio.

B. Dundulis.

Dulaitis ir Dr. Urbutis Jau Lietuvoje.

KAUNAS, spalio 25.—Prekybos Departamento referentas Dulaitis ir Dr. Urbutis telegramu praneša, kad jie baimingai gryžo į Lietuvą ir prašo sveikinti jų Amerikas draugus bei pažystamus.



Užsienio korespondentas, amerikietis Webb Miller, vakarį fronte su Francijos armija. Pastebėtina, kad ir korespondentas dėvi kareiviską šinelį.

Budavoklė Darbinių Organizacija ir Spauda

Moterų Skyrius

Pažymas ir Karas Moterim ir Kulturali Pragaistis

VANDA WASILEWSKA UŽ LAISVĄ UKRAINĄ

20 d. spalio Lvove, sostinė Vakarų Ukrainos, įvyko didelis masinis moterų susirinkimas. Tame susirinkime kalbėjo ir garsi lenkų rašytoja Wanda Wasilewska, kuri nepabėgo su lenkų ponais į užsienį, bet pasilikė namie su savo broliais.

Lenkų literaturoje Wanda Wasilewska užima labai stambią ir garbingą vietą. Ji parašius daug knygų, liaudiško turinio knygų. Daug jos knygų išversta ir į sveikimas kalbas.

Tame susirinkime, kuriame dalyvavo tuksantai moterų, Wasilewska karštai sveikino Raudonosios armijos žygius, išlaisvinant Vakarų Ukrainą ir Baltarusiją. Štai ką ji sakė: "Ir mums išaušo nauja diena, diena broliškės meilės ir draugiškumo tarpe žmonių... Buvo dvj Lenkijos—viena šleikštika Lenkija, o kita darbo žmonių Lenkija. Tarpe darbo žmonių nėra pasidalinimo. Mes visi, kurie atvykome į Vakarų Ukrainą, bėgdami mūg hilerinės invazijos, radome čia tikrą draugiškumą... Per ilgus pastaruosius metus

šios šalies žmogės gyveno vargo retėžiais sukaustyti. Čia viešpatavo tokia nelaisvė, kad pamąčius apie ją, kraujas gyslose sustingsta. Bet to dar neužteko lenkų ponams. Jie įvedė šioj žemėj politinę ir tautinę priespaudą. Dabar mums išaušo kiti laikai. Kiekviena iš jus, kuri dalyvauja šiame susirinkime, jei užduos savo širdžiai klausimą, ras aiškų atsakymą. Žemė dabar priklausys tiems, kurie ją aria. Dirbtuvės ir varstotai priklausys darbininkams. Vakarų Ukraina turi būti dalis Sovietinės Ukrainos." Garsi lenkų rašytoja atrado naują tėvynę ir ji ją sveikina. Po jos tame susirinkime kalbėjo dar darbininkė Burakova ir artistė Niženkowska. Jos taip pat labai nuoširdžiai atsiliepė apie naują santvarką.

Praslinkus kelioms dienoms, Lvove įvyko susirinkimas lenkų, ukrainių ir žydų laikraštinių, kuriame dalyvavo 200 tos profesijos žmonių. Wanda Wasilewska buvo išrinkta į naujos laikraštinių organizacijos valdybą. **Dėdėnė.**



Prisirėngia "kalakutų dienai". Šiame Padėkavonės Diena bus neįvykusi. Sulyg kalendorium, ji pripuola 30 lapkričio, bet prez. Rooseveltas savo problema čia atklė visą savaitę anksčiau, tai yra, lapkričio 23. Jaunoji net nebūtų, bet ši catifornietė gražuolė Miss Louise Shelton "neparamistuos". Ji tai dienai pietus jau pasigavusi.

Fellowship House Mot. Klubo Rudens Veikimas

Fellowship House svetainėj, Bridgeport (Chicago), prasidėjo rudensinio sezono veikimas. Bile dieną nuėjus prieš pietus pamatai burėję mažų vaikelių, prieš-mokyklinio amžiaus. Jie žaidžia ir mokiniams po gabios mokytojos priežiūra.

Kartą nuėjus ir pažvelgus svetainėje, pamatysiu kaip apdėty stiklais, kurie, kaip matyti, turėję pieno, bet jau buvo tušti. Vaikėliai tuom laiku buvo paleis, tad užklausan moters kas išgėrė pieno. "Tai kinderesnė, atsakė moteris, kuri, kaip vėliaus sužinojau, buvo jų mokytoja.

Spalio 6 d., 1:45 po pietų įvyko Fellowship House Moterų Klubo susirinkimas. Susirinkimui atidarė ir vedė klubo pirmininkė, Mrs. Anthony C. Fink. Klubas nerenka pirmininkės; visuomet pirmininkauja nuolatė pirmininkė.

Šio klubo susirinkimai labai tvarkingi ir pavyzdiniai. Klubas susideda iš šios apiečių išvairių tautų moterų, kurių tarpe rodo bus didžiama čiauginių lietuvių. Yra ir kitų tautų nemaži.

Šiame susirinkime išrinkta dvi delegatės į Konferenciją Prieš Aukštą Maisto Kainas, kuri atsisub Hull House, 800 S. Halsted St., lapkričio 5 d., 1:30 val. po pietų. Delegatėmis apsiėmė pirm. Mrs. Anthony C. Fink ir Mrs. Rose Wollner.

Lapkričio 2 d., Hotel Sherman atsisub visos apygardos (regional) konferencija, į kurią kviečiamos visos klubo narės. Čia dalyvaus narės visų Chicago Moterų Klubų.

Lapkričio 9 d., Fellowship House įvyks sueiga, kurioj dalyvės šiuosinės ir gamtos daiktus hazarui, kuris įvyks toj pačioj vietoj gruodžio 7 d. Dirbančioms pietus bus duodami veltui.

Lapkričio 16 d., 10-tą valandą ryte, įvyks Ketvirtoj Distrikto Moterų mitingas University of Chicago Settlement, 4630 McDowell Ave. Valstijos pirmininkė bus garbės viešnia. Bus ir pietus, kurie kainuos 35 centai. Pietus reikia užsisakyti iškalno.

Kaip matyti iš šių pranešimų, kad šio klubo kalendorius pilnas visokio veikimo. Klubas užsima labdarybės darbais, skiria tam tikrą sumą pinigų įvairiems tikslams, kaip tai Raudonajam Kryžiui ir kitiems panašiem reikalams.

Klubo narės gan draugiškos. Po susirinkimų visuomet vaišius komitetas prirėngia karštos kavos ir kėkso. Narės šnekuciuojasi draugiškai iki po vieną ar

kelias išsikirsto ir eina namo vakariene šeimynai gaminti. Kartais, kada atsiranda nuokanti pienu skambinti, padinauoja ir amerikoniški dainų.

Šis klubas galėtų būti labai didelis, jei jį įrašytus dar daugiau čia gyvenančių, angų kalbą vartojančių moterų. **Klubo Narė.**

Pažangos Klubo Žinios

Detroit, Mich.—Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubas laikė susirinkimą spalio (October) 19 dieną.

Susirinkimas buvo skaitlingas ir gyvas. Draugės ėmė balsų ir diskutavo visais paduotais klausimais.

Buvo nutarta pagaminti mėnesinių mokesčių knygetas. Buvo nutarta turėti valgyvų gamininio mokyklą, kuri prasidės lapkričio (November) 10 d., Draugijų Svetainėj.

Rankdarbių paroda visai netoli. Draugės, katros turite gražių dirbinių ar audinių, tai atneškite į svetainę. Bus skirtos trys dovanos. Bus progai laimėti.

Kuriam draugėm neparanku atnešti į svetainę, tai pridurkite po šiuo adresu: P. Jaktšys, 1462 Junction Ave.

Paroda įvyks šeštadienį, lapkričio (November) 4 d., Pradžioje 3-tą valandą po pietų, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter st. Parodą bus išdėti ir tie grybai, kurie laimėjo dovaną New Yorko Moterų Seime.

Bus skanių valgių ir gėrimų. Įžanga 15 centų. Visus kviečia atsilaukyti.

Komitetas.

IŠVAKARES

Paskutinį mano meilės lašą Aš išgersiu šiandien su tavim. O rytoj: tave likimas nėsą, Aš liekuosi kruvina širdim.

Ir budėsiu sutemy šėšeliuos— Man naktis aširdy neb'sumerkis, Ir sapnai širdies jau nebedžiugins, Ir, kaip jūra mano siela verks.

Lauksiu dieną, lauksiu ilgą naktį, Skausmo glėbįj lauksiu lig aušros. Gal bent tuomet teks tave sutikti, Kai trimaitis mirties maršą gros.

Aš išgersiu šiandien paskutinę Laimės taurę su tavim kartu. O rytoj, man peilį į krūtinę Smeigs, iškeliauis tu.

—Salomeja Neris.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ VEIKLA

"Pavogtas Kudikis" ir Koncertas

Sekmadienį, spalio 29 d., Chicago Lietuvių Moterų Kultūros klubas statė scenoj "Pavogtas Kudikis." Veikalų užbaigęs, klubo choras davė koncertinį dalį; dainavo ištraukas iš operetės "Silvia."

Publikos buvo pilnutė Chicago Lietuvių Auditorija, kuri sutalpija apie 600. Kaip lošimas, taip ir dainos išėjo puikiai. Daugiau dainuotų, nes choras tikrai gražiai dainuoja.

Didelis kreditas choro mokytojai A. Petrušienėi už toki puikų sumokintą veikalo ir vadovavimą choro. Beje, laika dainavimo Nana Milleriūtė labai gražiai pašoko pritaikant prie dainų. Tais puikiai papuošė programą. Klubo pirm. O. Garšinkienė pirmininkauja.

Daug daugiau būtų galima pasakyti apie šį vakarą, bet daugiau rasite vietinėse žiniuose.

"Apvietiečių" Bazaras ir Susirinkimas.

Liet. Moterų Draugija "Apšvieta" rengiasi prie savo metinio hazaro, kuris įvyks gruodžio 10 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje. Vakare bus skoliai su kitais pamarginimais. Bus keletas gražių dovanų laimėjimui su žanžos tiketais. Pačime bazare taipgi bus įvairūs laimėjimai.

Tos draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio 5 d., Sandaros svetainėj, 814 W. 33rd st. Narės visos turėtų susirinkti.

nes reikės prisirengti prie hazaro.

Kulturniečių Susirinkimas.

Antrą trečdienį, lapkričio 8 dieną, Mark White Square Park svetainėj, įvyks Chicago Lietuvių Moterų Kultūros Klubo susirinkimas. Klubo valdyba, sako, turės labai daug klausimų an dienvartarkio, nes klubas rengiasi prie plataus žieminio veikimo.

Klubas peritame susirinkime nutarė turėti laiviniomis mokyklė, taipgi išrinko komitetą veikti su LDS 53 Brojeport valietiškoji mokyklė.

Klubas išrinko dvi delegates į Konferenciją Prieš Aukštą Maisto Kainas.

Dar yra daug lietuvių moterų Chicagoje, kurios rastų sau didelio smugamo priklausydamos prie Chicago Lietuvių Moterų Kultūros Klubu, nes klubo viešias kinas yra gan platus ir naudingas. Klubas narės yra draugiškos. Laikė ligos kiekviena susilaukia lauktojos ir gėlių, nes klubas tapo jų nutaręs pačioj pradžioj, kada susivėrė. Laiviniomis mokykla bus taip sutvarkyta, kad bus ne tik mokykla, bet ir šiaip smagus suėjimo vakaras.

Vaikelių Mokyklė.

Kiekviena šeštadienį, nuo 1 valandos iki 3 po pietų, "Vilnius" svetainėj laikomos vaikelių pamokos. Mokytoja d. Rasminienė sakė, kad antrose pamokose vaikelių skaitlius daugiau negu pavdvgubėjo. Šį rudenį atėjo daug naujų vaikelių, bet senieji dar ne visi susirinko. Motinos turėtų paraginti savo vaikėčius lankyti mokyklė, nes joje yra mokomina lietuvių kalba ir dainos. Žinoma, bus mokomina ir veikalinius perstatyti. Vaikėliai kartu mokims savo tėvų kalbos, ir gražiai, naudingai praleidžia šeštadienio popielį.

Dainas mokinia jauna, gabi mergina E. Dabulskaitė. Draugė Rasminienė mokina lietuvių kalbos. Komitetas susideda iš draugijų Rasminienės ir Girdvainienės nuo Kultūros Klubu ir dd. Abeko ir Keturakienės nuo LDS 53 kuopos. Komitetas rūpestingai veda mokyklė ir tikimasi šį metį įtraukti didelį skaičių Bridgeportu vaikelių. Dar kartą primename motinoms, kad paraginti savo vaikėčius lankyti mokyklė. Motinos taipgi kviečiamos ateiti ir pasižiūrėti kaip vaikėčiai mokinami. —J. ir R.



"Dirbau, vergavau, pasiukavau, kad senatvėje turėčiau priko prisiglausti, kam pasiguosti. O štai, apledo ir nei meilesnio laiškučio neparašo. Ar verta tiek pasiukoti vaikams, kad jie užaug tokie nedėkingi tėvams?"

Nemažai tokių nusiskundimų esame girdėję iš tėvų. Kodėl neišpildo tos tėvų svajonės susilaukti iš savo vaikų to, ko jie gimydami ir auklėdami tikėjosi iš jų?

Kokio "atlyginimo" gali ir turi teisė tėvai laukti iš savo vaikų? Juk gimė dėl savo pastilenkimo; vaikai nesprašė gimti ant šio svieto. Ar jie gimdami atsiņeš su saviu kokį skolą tėvams?

Ne vaikas kaltas, jei motinai reikėjo pasiukoti ir daug vargo pernešti. Ekonominės sąlygos neleido jai džiaugtis ir laimėstai vaiko auklėjime. Pati nūvargusi, dirbdama daug daugiau negu gali žmogus dirbti ir kartu būti malonus, draugiškas kaip reikėtų būti auklėjant mažą kūdikį, negalėjo jaukėti la meilę savo kūdiki, kokios ji tikėjosi

iš jo gauti, kada jis užaugo. Ir dalar, jis savo gyvenimą įskūrė, turi savus vargus, savo rūpesčius ir tankiai pamiršta, kad motina laukia nuo jo laiškučio, huknia meilesnio žodelio, kuris jam senatvėj taip reikalingas. Kad nors parasytų ir praneštų ar jam pačiam viskas eina gerai. Juk ir tas didelis neramintis motin, nes ji nesilaužia rūpinis jam ir užaug ir meilus laiškučiai arba šiaip atlankymas ir užtikrinimas, kad su juo viskas gerai, motiną nuramina.

Nelaukite atlyginimo iš vaikų už auklėjimą jų. Pastilenkime, jei jie sveiki ir savo gyvenimui susitvarko gražiai, gyvenimą pavyzdinai. Jie, besigurdami su gyvenimu, turi savas bėdas ir joms pirmiau rūpinis. Tankiai nežinodami juo turėjo pergyventi ir pakelti tėvai juos auklėdami, vietoj mylėti ir guodoti tėvus, jie tiesiai numeta laisvą sukų apkalbinimą, butent: kam mane pagimdei? Bet tai vis ekonominis sąlygų išdavas ir motinos nesitikiškite susilaukti tų svajonių išsipildymo, tikėjęsi gyvenite tokių draugijų, kuri suteikia reikiamas sąlygas motinai auklėti vaiką taip, kad jisai užaugęs tikrai mylėtų ir guoduotų savo gimdytojus.

Amerikos Lietuvių Moterų Klubas Gražiai Veikia

Cleveland, Ohio. — Amerikos Lietuvių Moterų Klubu narės užsime didelį darbą. Jos rengias sulošti penkių akty dramą "Baudžiavos Nuotokas". Ši drama bus labai žinigei ir klubas pilnai tiki ją tinkamai perstatyti. Lošimas įvyks lapkričio 26 dieną, Lietuvių svetainėj.

Apart šio kultūriško darbo, mūsų klubas narės užsime ir kitais gerais darbais. Ypač gražiai aprupina savo narės nelaimėi atsitikus. Sergančiai narei nuperkama dovana ir narės visos stengiasi atkankyti. Jei narės vyros miršta, mūsų klubas taipgi rūpinasi pagelbėti nelaimės valandoj. Parenka aukų ir duoda \$10, kad dasidėjus įvyk laidotuvių, o iš izdo nuperka vaikui už \$5.00.

Mitinguose visos ima balsų ir diskutuoja, riša klausimus. Tai vis pirmąžanga.

Buvo kalbėta, kad del mūsų klubo delegatės į Moterų Seimą buvo renkamos aukos. Tai netiesiša. Mes jokių aukų nerinkome. Pasiryšėme iš izdo tiek pinigų už kiek delegatėi sutiko mūsų klubą atstovauti seime. Mūsų klubas pinigų turi saviems reikalmams.

Pakeltas klausimas, kad prisidėti prie Moterų Tarybos užsimokant \$1 metinį duoklę. Nutarėta po naujų metų užsimokėti ir prigulėti prie Moterų Tarybos. Buvo kalbėta apie Moterų Tarybos išleistą knygetą, kuri greitai laiku išėis iš spaudos. Nutarta parsitraukti 15 knygučių del platinimo.

Dr. Giverienė pranešė, kad ji eina gyventi ant ukės, nes mieste senyvam jos vyrui sunku gauti darbi. Kiverienė pirmutinė tvėrėja mūsų klubo. Mes tik septynis sutvėrėme klubą ir pasiumėme delegatę į Vidurvakarių Valstijų Lietuvių Moterų konferenciją Chicagoje. Dabar jau turime 80 narių, nors nekuriuos ir nepilnai užsimokėjusios. Bet mes tikimės, kad jos ateis ir užsimokės.

Mūsų klubas moka metinę duoklę į Demokratijos ir Taikos Lygą ir turi savo delegatę, kuri parneša raportus.

—Eva Simans.



Ne vieni vyrai karitauja. Štai lenkė mergina suimta vyru nelaisvėn, kai ji šalė vartyt kareivių garš savo valtybės sostinė Varšavą. Sakoma, tokių merginų šiandien randasi šimtai nazių nelaisvėj.

Y. W. C. A. 63-čias Metinis Mitingas

Chicago, Ill.—Harriet Hammond McCormick Home, 1001 North Dearborn st., spalio 26-tos vakare įvyko YWCA 63-čias Metinis Mitingas. Dalyvavo netoli 600 narių. Į mitingą leista tik parodint narines kortikas.

Prieš pat bižno mitingą, 6:30 val. buvo duodama vakarienė. Kurios dalyvavo, užsimokėjo po 41 centą. Vakariene labai skani. Grupės veikėjų, esančių tam tikrose komiteuose, susidūsus apie status valgė ir šnekojo apie YWCA reikalus ir tikiotimais temomis.

Kaip 7:30 prasidėjo pats mitingas su dainomis, kurioms vadovavo gabi daininikė. Paskui sekė protokolo skaitymas, pirmininkės ilgas, visų metų rašitiskas raportas ir įvairių komisijų raportai. Tarp jų buvo ir nominavimo komisijos raportas. Palyžnelė, kad šį metį barmavimai ir valdybą praversti demokratiškai nuge bile kada pirmasis. Narėm buvo išsiantūtinės balsavimo blankos, ir kiekviena turėjo teisę balsuoti už kurį nojė ir valdybą. Tai pirmą kartą taip daroma. Pereitą metį irgi buvo blankos išsiantūtinės, bet nebuvo pasirinkimo. Į kiekvieną

vietą buvo statoma tik po vieng. Daug entuziazmo sukėlė punktas, kuriame buvo perstatyta naujai paskirta ekzekutyvė sekretorė, Miss Rosalee Venable. Pradžioj mitingo kada čjo dainavimas, buvo sudainuota dainelė specialiai parasyta naują sekretorę pagerbti. Gale mitingo sulota veikalukas, kuris taipgi perstatė narėms naują sekretorę, vietoj kad formaliskai su prakalba.

Miss Lilace Reid Barnes, YWCA prezidentė, davė ilgą raportą iš visų metų veikimo. Ji pažymėjo, kad apie 33,000 moterų ir merginų pasinaudojo YWCA suteiktu patarnavimu 1939 metais. 11,000 gyveno YWCA užtakomose kambariuose, 9,000 duota įvairūs patarnai arba informacijos. Apie 12,000 dalyvavo įvairioms tos organizacijos veikime su įvairiom grupėm aukstosios mokyklos merginoms, kolegijų studentėm, industrijų darbininkėm ir kitom.

Mitinge dalyvavo daug tautų ir rasijų moterų ir merginų. Šioj organizacijoj tikrai gyvuoja tarptautiškumas ir tarpsninė santaika.

Buvusi.

Chicago's Šeiminninkė Ir Visiem Maisto Pirkejams

Ketvirtadienį, lapkričio 2 d., Chicago Lietuvių Auditorijos žemutinėj svetainėj įvyks svarbius prakalbos aukty maisto kainų klausime. Kalbės Albee Blester, Chicago Komiteto Prieš Aukštą Maisto Kainas sekretorė. Nuo pat susivėrimo šio komiteto, keturi metai atgal kalbėtoja sekretoriauja tam komitetui. Pereitą birželio mėnesį ji lankėsi Washingtone ir kartu su kitom miestų ir ukio moterim kalbėjosi su Agrikultūros Sekretorium H. Wallace. Apie tai ji papasakos mums savo prakalboje.

Mums moterims prisieina aprupinti savo šeimas maistu ir kitais daiktais, tad aukstos maisto kainos mums ypatingai daug rūpescio užduoda. Mums taipgi rūpi ar dabar, kada senatas nūbalsavo nūimt embargo, ar Ame-

Reikalavo Palaikyt Embargo

Detroit, Mich. — Spalio 25 d., iš čia išvyko į Washingtoną 35 motinos nuo Jungtinių Valstijų Motinų, Michigano Divizijos, reikalaujanti, kad kongresas palaikyt embargo. Jų kelionė buvo sutrukdyta, kada jos atsiėmusios ištrūkė, kurių norėjo prie buso pikabinti, pamatė, kad ta iškama skamba "Nuimkite Embargo!" Jos skubiai užsisakė kitą iškamb, ant kurios užrašyta: "Palaikykite Embargo!"

Motinos išvažiuo pasiryžusios daryti vikias, kad embargo būtų palaikomas. Apart tų 35 motinų, dar 25 privatiniai automobiliai vyko su kitom.

rika jsiėvis į pasaulinį karą. Šiuo klausimu kalbės F. Abekas, "Vilnius" redaktorius.

Į prakalbas kviečiami visi, vyrai ir moterys ir visi jaunimas. Šie klausimai ypač svarbus. Prakalbos bus taip sutvarkytos, kad ir publika galės tarti savo žodį. **Komitetas.**

Penktas puslapis.

SENUM LAIKUS PRISIMINUS

Atsiminimai iš 1905 Metų Rusijos Revoliucijos Studentų Veikimo ir Kaip Tas Veikimas Supažindino Rusijos Jaunimą su Tūkroju Darbininkų Mokslo.

Dabartiniais laikais, kur tik-tai pažvelgi, visur matysi žmonių skaitant. Rodosi, kad skaitytų visose knygose randa sau apšvietą. Daug žmonių kalba ir mano, kad žmogus, kuris daug skaito, tai yra apšvietęs ir nuo jo galima daug gero išgirsti ir pasimokyti.

Toksai manymas yra klaidingas todėl, kad esant turtingajai klasei ir biednįjai, vargstančiai, tu dviejų klasių interesai yra skirtingi, taipgi ir spauda skirtinga.

Kapitalistai spauda šioj šalį dar daug tvirtesne ir ji dar užima pirmą vietą knygose, o ant gatyvi ir visur. Ją dar daug darbininkų skaito ir skaitydami gauna tokių supratimų, kurie eina kapitalistam ant naudos. Darbininkų spauda silpnese, bet ji yra teisinga. Ją skaitydami darbininkai gauna tokių supratimų ir apšvietą, kuri eina visoms darbininkams ant naudos. Darbininkams skaitydama vien kapitalistinė spauda, negali sukurti pilnai apšvietęs ir suprantantis savo klases reikalus. Iš jo ir kiti negali tikėtis sau platesnio žinojimo ir klesinio supratimo gauti.

Tenka atsiminti savo jaunystės dienas. Ne man vienam, bet ir daugeliui jaunuoliui nekartą teko pamanyti, kad tas žmogus, kuris daug skaito, yra apšvietęs ir plačiai žino apie pasaulį ir visą žmonių gyvenimo istoriją. Taip manydami pradėjome daugiau mokintis, skaityti ir skaitynė jieskoti apšvietos ir to platesnio žinojimo, kas jaunuoliui buvo ir yra reikalinga. Vargė augant ir sunkiai dirbant norėjosi žinoti kaip atrodė ta turtingoji klasė, kuri nei jokio darbo nedarė ir turi teisę gyventi gražiausiose palatose ir didžiausiu pertekliniu ir kodėl randasi biednįji ir vargstančioji klasė, kuri sunkiai dirba ir daugelis neturi jokios pastogės nei kur prisiglausti nei susilūti.

Tuomet Lietuvoje sunku buvo mokyti skaityti, ypač sunkiausiai buvo skaitymė surasti toki žinojimą ir klesinį supratimą. Bet sunkaus darbo žmogus, vargo spaudžiamas, be skaitymo ir įsiekijimo tos apšvietos nerimavo. Katriem buvo proga išmokti skaityti ir nors kiek rašyti, tie buvo pagerinti ir kiti su jų pagalba išmoko skaityti. Bet tokių knygų ir laikraščių, kurie duotų jaunuoliams apšvietę ir klesinį supratimą, nebuvo galima gauti nei dieną nei naktį. O jaunim be skaitymo buvo nuobodu, tai skaitė tokių spaudų, kokių turtingoji klasė ir kunigija paveldino skaityti, ir jos vis daugiau išleido dėl biednuomenės.

Gerai atsimenu, kad ir tuomet Lietuvos jaunimas skaityti mylėjo, bet kiek tuomet iš tokios spaudos skaitymo turėjome naudos, tai čia prisiečiau pasakyti. Žinodami Pasvalio apšvietę, Bagųjų kaime vieną biednų našlę moterį, O. Kainauskienę, kuri daug skaito ir myli, kad kas atsilankytų pasilkausytį jos skaitymu, tos apšvietę, apie tuosius jaunuolių nutarėme pasitarinti ar ji nepaveltint savo namelį įsteigti skaitymo vakarus. Užklausta moteris net nedūgino. Sakė: "Aš pati, mano sumas ir dvi dukterys labai mylime skaityti, tai su mielu noru paveltint. Pas mane randasi trylė knygų, bet visos apie tikėjimą. Man rodosi, kad jaunimui reikia ir svarbesnių knygų ir pasakoti. Tai jį patys pasitarokite."

Už poras savačių knygų turėjome penketą geografiją, tarp kurių radosi geografija ir pora svarbesnių pasakalių. Skaitymas tęsėsi trejait metų. Skai-

tyti daugiausiai susirinkdavome šeštadienio vakarais ir sekmadienio. Nors kartais ir su labai didele atyda skaitėme, bet iš to skaitymo išmoks turėjome tik tai, kad geriau išmokome skaityti. Jei būtume turę mokslišką ir darbininkiško turinio knygų, tai būtume gavę platesnį žinojimą ir klesinį supratimą. Išskiriamą geografiją, kitos visos knygos davė mums tokių supratimų, kad darbininkų gyvenimas ir laimė ant šios žemės priklauso nuo Dievo, caro ir turtingosios klases, o po mirties peka ir dangaus karalystė. Net negavome supratimo nei kas dedasi mūsų pačių aplinkėje.

Pradžioj 1905 metų po visą šalį darbininkai pradėjo sukilti. Mes tą sukilimą supratome taip, kad darbininkam nėra reikalo sukilti ir paliet reikalauti iš valdžios kokių nors palengvinimų. Manėme, kad Dievas, caras ir valdžia rūpinasi visais tu biednįj reikalais. Tuom pačiu laiku pasiklido kalbos, kad caras visiems biednims duos žemės nuo galvos po keletą dešimtinų. Tas parodė mūsų klaidingą supratimą. Kiek vėliaus žaibo greitumu apšvietė žinia apie visą aplinkę, kad caro pasiuntinys tuom reikalu bus vieną rytą pasvienkijęs M. Cingo, tikrai reikia turėti po 50 kapelkų, kad išpildžius popieras ir žemė bus dalinama biedniesiems mažesniais.

Visi pradžiugom ir susirinkę, kiti ir pasiskolingę po 50 kapelkų, trys šyveli žmonės ir šeši jaunuoliai leidomės pas gerąj caro pasiuntinį užsirašyti žemės. Kada pasiekėme kiemą, M. Cingo pasistopė ir kuone visus pažiū, tai nebijojodamas sako: "Vyrai, žinuu su kokių reikalų atėjoje, tai ir eikite į vidų, ir kaip tikite užsirašysite, tuojau eikite namo. Ponas sakė, kad turis daug rašyti, tai nori, kad būtų tyktu. O tu, Seleloni, už visus senesnis ir moki rusų kalbą, tai busi pernešketėsi."

Jeinam į vidų. Tiesa, žmogus sėdė už stalo mėsionėsiu apšvietęs. Juodyto ir pluoštas popierę guli ant stalo. Mes visi galvą linktelėjom. Ponas taipgi galvą linktelėjo ir papasė sėdė, o pats atstojo ir pradėjo kalbėti paprastą rusų kalbą. Jis sako: "Mes pamatėme, kad mūsų šalį randasi daugelis mažesnių ir daugybė bežemių ir biednų žmonių. O geros žemės mūsų šalį yra daug, tai mes matydami, kad žmonės skursta, nutarėm išdalinti žemę biedniesiems. Matau, kad su tuom reikalu atėjoje, tai iš eilės meldžiū prie stalo užsirašyti žemę."

Visi iš eilės ejom prie stalo, o ponas klausinėjo ir užrašė kiek katras turime žemės ir kiek brolių ir nuo kiekvieno paėmė po 50 kapelkų. Prieš išėmiant jį mums pareiškė taip: "Kuo greičiau žmonės reikalauts žemės, tuo greičiau prisidartins dalinimo laikas."

Mes visi eidami mano džiaugėmės, kad už 50 kapelkų gausime žemės po keletą dešimtinų. Bet nei vienais iš mūsų nerūtojome supratimo, kodėl caro pasiuntinys apsiestoje pas vienkiemį, biednų žmogų gyventi, turį girią, o ne Pasvaly, kur randasi turtingieji ir policija. Mes manėme, kad tas caro pasiuntinys geras žmogus; jisai darbuojis dėl biednų žmonių, tai jis ir nebijo nei apsiestoje pas biednuosius.

Taip per visus metus džiaugėmės ir laukėme nuo caro žemės. Prieš kalėdas Pasvaly pasirodė studentų parvažiavusių pasisečiū. Iš jų du buvo mums gerai pažįstami, tai Staciūnų kaimo J. Tankūnas ir Pasvalio miestelio zakristijono sumus, studentas Gabužėnas. Mes jų paklausėm ar tiesa, kad caras išdėnėsiam dalins žemę? Studentai šyptelėjo ir sako: "Mes apie tą žemės dalinimą grėdėjome. Mums gaila, kad jūs, vaikinai, skaitydami tas knygas negaunote tokių supratimų, kokis joms reikalingas ir šiame klouisme

prisieina jums paaiškinti tulus dalykus. Caras ir dvaronai savo rankose turi visą turty ir žemę ir visi aukštieji valdininkai susideda iš jų pačių, tai jie pūlys save neskuria. Jiems labiausiai rūpi, kad vis kuodangiusia pasinaudoti iš biednų žmonių, juos pavergiant ir priverčiant joms dirbti už mažą užmokesį. Jei jūs, vaikinai, užsirašėte žemės ir užmokėtote po 50 kapelkų, tai mes esame tikri, kad jūs tuos žmones parėmėte, katrie rengiasi visą carą valdžią nuverstį, kad visus rantes ir žemę perėytų darbininkų rankas. Tai ty kelių kapelkų nėra ko gailėtis. Ar ne, vaikinai? Mes jums apie tai daugiau pasakysime Naujū Metų pirmą dieną. Buktė čia miestelį."

Pirmą dieną po Naujų Metų, po pamatū žmonių prisipildę pilna turgavietė. Žurime mums pažystamas vaikinams, dvaro darbininkas K. Varnelis ant rogių atstojoje skaito proklamaciją. Tuoj užsoko ir studentas, zakristijono suns Gabužėnas, ir sako prakalbą. Kitam galė turėvėties kitas nepažystamas studentas sako prakalbą. Žmonės klausosi ir kalbėtojams išreiškėdami simpatiją, kartis nuo karto surėkia.

Mums buvo nuostabu, kad dalis karevių, kurie tuomet stovėjo Pasvaly, ramiai klausėsi ir nerastavo kalbėtojū. Manėm ar jie neturi įsakymo arba dėlto, kad jų reikalai toki pat kaip ir mūsų.

Mums tiktaū nuo tu studentų, darbininkų klases darbuotojų pasakytū prakalbū įstrigo į smegenis šviesos žiežirbėlė ir pradėjome suprasti, kad nuo caro ir nuo turtingosios klases arono Dievo nėra reikalo laukti jokių palengvinimų, nes jų niekad nesulauksime. Juo toliau, juo aiškiau pradėjome suprasti, kad tikrai darbininkų mokslas, jį supratimas ir jį spauda yra teisinga, kurią skaitydami gauna apšvietę ir tą supratimą, kad nėra reikalo dvasiškioji ir kapitalistinę spaudojį įsiekoti apšvietos ir laukti nuo jų susimylėjimo, kurio niekadoms nesulauksime. Taip kaip ir nuo Dievo niekadoms nesulauksime to susimylėjimo, kad darbininkų kraujas nustoty lietus nuo užvėrėjusių fašistų.

Tiktaū atydziai skaitydami savo spaudū ir seldami savo vadų, Karolio Markso, Lenino ir Stalino mokslą, apšvietėme ir pilnai galė skaitytis apšvietusiais ir kovotojais už savo darbininkiškas teises. A. M. B.

Pažangietės Veikia, Tik Nerašo Apie Tą Veikimą

Detroit, Mich.—Buvau pradėjusi abejoti apie gyvanciną Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubu, nes apie jį spaudoj neteiko nieko patvirtinti. Nors ir pati esu minimo klubo narė, bet kadaigi gyvenu tolokai nuo vietos, kur klubo susirinkimai būkomi, todėl nedalyvaujuj kiekvienam susirinkimui ir vėlesniu laikų aplinkybės taip susidėjo, jog net du susirinkimus praleidau. O kad laikraštyje nieko nesimato iš klubo gyvancimo, pradėjau nerimauti ir laukiau įvykstant mėnesinio Pažangos Klubu susirinkimo.

Kaip sykis, žinūru yra pranešimas "Vilny", jog susirinkimas įvyks spalio 19 d. Nagi ir važinūju, kad persifikuoti kodėl mūsų pažangietės taip tyli. Kada nuvažinū ir įėjau Draugijų Svetainę, tai ir visai nusimindū. Svetainėje prisirinkdū daug jaunimū ir prisideda Aido Choro praktikos, o mūsų klubo narių nei vienios. Bet neteko mano ligai nustebsiai dirvyti, kaip tuoj priėmęs priėjo svetainės prižiūrėtojas ir pasabėjo man, kad jeigu aš darinasi dėl pažangietėjų susirinkimo, kad eičiau į vieną iš mažesnių svetainės kambarių. Kada nuėjau tai mano akys nusivilo, nes susirinkimas kas tik pradėtas ir narių daug. Kaundrys nedidelis, oras sunkus, pradėjome susilūti. Viena auksciaū pakėlė langą, bet valdyba, kuri tiko prie laugo buti, pradėjo protestuoti, jog joms vėjas trau-

MOTERŲ SKYRIUS KAUNO PONIOS IR DARBININKĖS

Pamėsiusios Modistės Idealus Kurinys.

—Gyvenimas — grozis ir džiaugsmas!—garsiai niuonavo vienas mūsų elito atstovas, išėdamas iš "Metropolis" ir sėsdamas į taksi 5 val. ryto.

—O kad ty mėšly visur baisiai daug—murmėjo po nosim klemisgais, šluota braukydama. Laivsės alėja.

Nežinia, ar anas elito atstovas girdėjo klemisgario žodžius, ar ne, bet tai ne taip ir svarbu,—juk vistiek niekas nepasikeistų, kaip pirmasis džiugavo, taip ir džiugavo, o antrasis kaip šlavė, taip šluos ir toliau nevarytų rytmečio alėja. Viena verta pažymėti: šie du gyvenimo įvykiai kontrasti savo dirbu ir pasiryti, lygu monotonikūmū visikūti savom. Prisiųję jū, ir mes šnekučiuodami einame Kauno Kū. Kiekviena pilnė kelievių autobusų praleidėjome mintinai, kad jie už mus turtingesni, jie gali autobusais važinėti, o mums kažkinėm paskiria tik pėstems vaikščioti, nežinuri ar lietus lyja, ar darganos snieka...

—Paskubėkim,—sako ji man,—mes perlati einame. Aš "punkti" atstuonimū turū buti skryblytū salione.

—O kelintū valandū "punkti" iš jo turū išeiti?—klausiū. Ji šypsoi, jai mano klausimas atrodū naivus.

—Išeiti jokiū "punkti" nėra. Tai priklauso nuo šeimėninės noro: rankas išėimū 19 val. (jei neimū 1 val. pietų arba jei nėra skubėjimo dirbu), bet prapratū mes išėimame 20-22 val.

—Jėgius 22 val. turū berasti vietū, kur butū galima pavakarienuoti,—sako aš jai.

—Parėjusi namo, aš miego užkandū,—są kartū liudiai šypsoi jai ir man jos gaila. Čia aš atsimenu, kad, dirbant daugiau kaip 8 valandas, turi buti mokama už virėvalandžius, todėl ir sukauzė žmonės, ir taksi tyli nuėiuozė Laivsės alėja tolyn.

Kiekvienū darbo dienos rytū nuo 5 val. visi tolimiausi Kauno priemėninės sūjuda, sukurtū: šlaitus ir gatves mėsija žmogaus dydžiū takšai, ir jie slenkā, skubā įvairiomū kryptimū, į įvairias puses. Tai fabrikū, juonūji ir kitokiū dirbtuviū dirbtuviūj paskiros darbo mašinū, susivel-

niai vadinamos darbininkais. Po ryto šeštos valandos tokiū takšū vėl atsiranda gatvėse, bet jū skaičius gerokai mažesnis, jū eisena kita ir jie patys kitaip atrodū. Tai įstajū, kontorū žiurkės, valdininkais vadinami. Po septyniū valandū gatvėmis ir takšais vėl skuba naujos rūšies darbo pelės: krautivių pardavėjos, restoranjū kelneriai ir padavėjos. Jū tarpe galima sutikti kitokiū profesijū žmoniū. Visi skuba dirbti, skuba atnešauti kapitalū savo dušios ir kuno svyvas, ir tuo pačiu sau patikrinti dažnai tik sausus duonus plutą.

Šioje margoje miesto žmoniū minioje išskiriū vieną pažystamū mergaitę. Žinai, jį dirba Laivsės alėjoj, dabar tik 7 val. ir jai iš šonūj kaip tik kelio vias, ir šnekučiuodami einame Kauno Kū. Kiekviena pilnė kelievių autobusų praleidėjome mintinai, kad jie už mus turtingesni, jie gali autobusais važinėti, o mums kažkinėm paskiria tik pėstems vaikščioti, nežinuri ar lietus lyja, ar darganos snieka...

—Paskubėkim,—sako ji man,—mes perlati einame. Aš "punkti" atstuonimū turū buti skryblytū salione.

—O kelintū valandū "punkti" iš jo turū išeiti?—klausiū. Ji šypsoi, jai mano klausimas atrodū naivus.

—Išeiti jokiū "punkti" nėra. Tai priklauso nuo šeimėninės noro: rankas išėimū 19 val. (jei neimū 1 val. pietų arba jei nėra skubėjimo dirbu), bet prapratū mes išėimame 20-22 val.

—Jėgius 22 val. turū berasti vietū, kur butū galima pavakarienuoti,—sako aš jai.

—Parėjusi namo, aš miego užkandū,—są kartū liudiai šypsoi jai ir man jos gaila. Čia aš atsimenu, kad, dirbant daugiau kaip 8 valandas, turi buti mokama už virėvalandžius, todėl ir sukauzė žmonės, ir taksi tyli nuėiuozė Laivsės alėja tolyn.

Kiekvienū darbo dienos rytū nuo 5 val. visi tolimiausi Kauno priemėninės sūjuda, sukurtū: šlaitus ir gatves mėsija žmogaus dydžiū takšai, ir jie slenkā, skubā įvairiomū kryptimū, į įvairias puses. Tai fabrikū, juonūji ir kitokiū dirbtuviū dirbtuviūj paskiros darbo mašinū, susivel-

niai vadinamos darbininkais. Po ryto šeštos valandos tokiū takšū vėl atsiranda gatvėse, bet jū skaičius gerokai mažesnis, jū eisena kita ir jie patys kitaip atrodū. Tai įstajū, kontorū žiurkės, valdininkais vadinami. Po septyniū valandū gatvėmis ir takšais vėl skuba naujos rūšies darbo pelės: krautivių pardavėjos, restoranjū kelneriai ir padavėjos. Jū tarpe galima sutikti kitokiū profesijū žmoniū. Visi skuba dirbti, skuba atnešauti kapitalū savo dušios ir kuno svyvas, ir tuo pačiu sau patikrinti dažnai tik sausus duonus plutą.

Šioje margoje miesto žmoniū minioje išskiriū vieną pažystamū mergaitę. Žinai, jį dirba Laivsės alėjoj, dabar tik 7 val. ir jai iš šonūj kaip tik kelio vias, ir šnekučiuodami einame Kauno Kū. Kiekviena pilnė kelievių autobusų praleidėjome mintinai, kad jie už mus turtingesni, jie gali autobusais važinėti, o mums kažkinėm paskiria tik pėstems vaikščioti, nežinuri ar lietus lyja, ar darganos snieka...

—Paskubėkim,—sako ji man,—mes perlati einame. Aš "punkti" atstuonimū turū buti skryblytū salione.

—O kelintū valandū "punkti" iš jo turū išeiti?—klausiū. Ji šypsoi, jai mano klausimas atrodū naivus.

—Išeiti jokiū "punkti" nėra. Tai priklauso nuo šeimėninės noro: rankas išėimū 19 val. (jei neimū 1 val. pietų arba jei nėra skubėjimo dirbu), bet prapratū mes išėimame 20-22 val.

ir jokio šviesesnio pragiedrutelio atėty. Baigusi 4 klases gimnazijos, pradėjau šitame pačiame salione mokyti modistes amatū. Pradžioje šeimėninėi aš iš jai nieko jai nemokėjau. Trečiaisiais metais jį man primokėjo po 30 litų per mėnesį, dar sekančiais metais jū mokojo 50 litų, ir štai dabar, po 9 metų darbo loje pačioje vietoje, aš gaunu 80 litų...

—Atrodo, kad dar po 9 metų darbo gausi 100 litų per mėnesį,—mėginai pajuokauti, tačiau pataukau į jautrią vietą.

—Taip, taip, tamsta, nejuokau. Kitą ne buti negali. Modistės, kurios šandien gauna 150-200 litų, yra jau danis pradėjusios tą darbą dirbdamos. Be to, tokiū Kaune tik keletas ir tėra, ir dažnai jos, o ne kas kitms. Kurai madas, o jū šeimėninės pakalbėlia paryzietiskoms skryblytėms.

—Tai jū darote ne pagal žurnalus ar atsigabentus iš užsienio pavydzius?—paklausiau.

—Tai labai retai atsitikimai. Kiekviena modistė turi pati kurti, komponuoti, ir taip kasdien, kiekvieną kartą, kai baigi dirbti vieng skryblytę ir imi kitą. Taip, tamsta, mes turim buti ne tik amatininkės, bet ir menininkės. Musų darbas nėra vien rankų darbas. Mes dirbdamos nevien fiziškai, bet dvasiškai, profiškai pavargstame. O, štai jūms vienas tokio pervaigimo pavyzdys:

—Mūsų salione dirba viena modistė, kuri praeitais metais šventė 20 metų modistes darbo sukaktį. Ji sugėba komponuoti prasmantusias skryblytėms. Vieną kartą atėjo į salioną labai aukšto pareigūno žmonis ir mūsų salione negatėjo išrinkti sau tinkamos skryblytės. Ji sakėsi dėl kainos nesiderinti, tačiau tur buti padaryta originali ir elegantiška skryblytė. Šeimėninė gatko jos norą palenkinti, ir padėję taiti padaryti kalbanai modistei. Ši atsidėjus darbo kokias 5 valandas ir padarė, tačiau tai ponai nepatiko. Ji komponavo kitą, ir la nepatiko. Modistė nerėsi iš kailio. Ji žinojo, ir mes visus matėme, kad tai, ką ji padarė, buvo daugiau, negu grūzn, originalu ir elegantiška. Ji emėsi komponuoti trečią. Mes matėme, kaip ji susikauptė, visiška siela ir vis sumanumū dirbu, tikruai sakant, kurė. Niekas jos nešėkino ir jį su nieku neskalbė. Jos akys ir veldi degė, jį buvo paskendusi kurybiškėje ekzaltėje. Galop baigė, šeimėninė apžiūrėjo ir šyptelėjusi pasakė:—Ši gal šaip taip ir tiks tai ponai,—ir čia pat į salioną įėjū

žėjo skryblytę užsukti ponai. —Čia jau kiek geriau, bet ir tai ne tas, ko aš tikėjau,—pasakė ji. Mes visos net kvėpnoti sustojome. Tai buvo šlykština už viską, ir šito modistė nebegalėjo pemešti. Jį paklio ir dėpsnojancimais akimis žiūrėdama į poną košė per dantis:

—Tamsta, žmogus be skonio, be jokio žiniosio pajautimo, tamsta...—ir jį apalpo. Kai mes jū algavimome, jį klidėjo ir karščiuo, o vėliau vis tiek beveik pameštel turėjo gydyti psichiatrinėje ligoninėje, nors iki tol buvo visai normali moteris, graudai sugyveno su savo vyru ir įrašėsi patentinta. Dėl štai, tamsta, modistes darbas: jis daugiau reikalauja proto, štelos ir širdies, kaip rankų...

—Taip, suprantu, tai sunkus ir reikalaujantis patyrimo bet skonio darbas, be sąkykite, kodėl jis taip blogai apmokamas? Tur but, šis biznis nepelningas?—pasitvairau.

—Nepelningas?—nustebo mano bendraklaibė.—Jis stovi greta pelningaūsiūj bizniū. Juk nuo kiekvienos skryblytės, kokia jū bebūtū, uždirbama 100-200%. O atlyginimas žemas tik dėl to, kad šios bransos amatininkėms niekas nesuripina, kad jos yra visikū užmirštos, paliktos tiesiog Dievo valiai.

Atsivelskiant jį glostomai žiūrį j mane ir sako:

—Jūs—žurnalistas, parašykite jū laikrašty, kad atkreips jūms dėmesį ir pasistengs nors kiek musų darbo ir atlyginimo sąlygas pagerinti,—ir nuskauba j puošniai atrodantį salioną, iš kurio išėis po 12 darbo valandų, pavargus, pusalkan, teuzdirbavus vos 3.20 litū...

A. Spyglis.

Chicagoj kas meti artį 2.000 netekėjusių merginų gimdo ludikius iš kurių 44 nuostigais gimdant neturi 21 metus. Taip praneša United Charities, kuris pastaruoju laikū įsteigė centrą, kuriame bus duodama tokioms motinoms pagalba.

Mrs. Frances Ilgins, kuri bus vyriausia darbuotoja ir prižiūrėtoja to centro, sako, kad be sidiarhantū patyris tikrai skiriasi neįteiktėjusių motinų, jį atrodus latusiū padėti. Tai busis antrasis toks centras Jungtinėse Valstijose. Vienas randasi Detroit, Mich.

Centras rūpinasi surasti tinkamą vietą gimdant kundiję ir pagelbą įgudimams. Jis bus suriktas su įvairiomis ligoninėmis ir kitais viešais namais.

Chicagoj kas meti artį 2.000 netekėjusių merginų gimdo ludikius iš kurių 44 nuostigais gimdant neturi 21 metus. Taip praneša United Charities, kuris pastaruoju laikū įsteigė centrą, kuriame bus duodama tokioms motinoms pagalba.

Mrs. Frances Ilgins, kuri bus vyriausia darbuotoja ir prižiūrėtoja to centro, sako, kad be sidiarhantū patyris tikrai skiriasi neįteiktėjusių motinų, jį atrodus latusiū padėti. Tai busis antrasis toks centras Jungtinėse Valstijose. Vienas randasi Detroit, Mich.

Centras rūpinasi surasti tinkamą vietą gimdant kundiję ir pagelbą įgudimams. Jis bus suriktas su įvairiomis ligoninėmis ir kitais viešais namais.

5
Lapkričio

5
November

VILNIES

KONCERTAS

SOKOLŲ SVET.

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Koncertas bus įdomus, nes dalyvaus rinktinios dainininkų ir dainininkų spēkos, muzika ir tt.

5
Lapkričio

5
November

GRAŽUS IR IDOMUS KULTURIEČIŲ TEATRAS IR KONCERTAS

"Pavogtas Kudikis" Trijų Veiksmų Drama Didžiai Patiko Publikai; Labai Gražiai Choras Padainavo; Kultūrieti Šaučiai Atsirekomendavo Chicagos Visuomenei

Sekmadienį Lietuvių Auditorijoj įvyko spalvingas, meniškai žvilgsniu skoningas ir idomus Chicagos Lietuvių Motery Choro metuinis parengimas. Pirmiausiai suvaidino trijų aktų spektaklį dramą "Pavogtas Kudikis", o paskui pats choras, kuris jau puikiai susidainavęs, davė dainų programą, išmargintą Namos Millerintės gražių šokių.

Publikos į moterų parengimą prisirinko gal net daugiau, negu pabūti rengėjos tikėjosi. Buvo palūtelė artai tūkstančio asmenų patalpos svietainė. Buvo svečių iš Michigan—Drobai, dar kas iš Wisconsin ir vienas svečias, advokatas, brooklynietis, kurio pavardės neįsimenuojam.

"Pavogtas Kudikis" Taip skoningai, taip ryškiai duodanti natūralio gyvenimo paveikslą, retai pasitaikio mėgėjų perstatymuose, koks buvo pereiną sekmadienį moterų parengime.

Gaila, kad visų vaidylių koncertūs pasizymėjimus negalėsiu čia pabrėžti, ko jie ištikrųjų užsitarnavo. Del vietos stoka laikraštyje tenka apsiriboti visų dalyko aprašymu. Vadovaujanti čia charakteriai buvo: V. Basinskiene, kudiki motina; S. Stačkus, jos brolis, norėjęs sesers turtus paveldėti; A. Garšinkas, jos sumus, baliaivojas vaikėzas; S. Neprikas, žuvininkas, kuris paėmė kudiki nužudyti, bet pasigailėjęs perdavė savo seserei Rozei užauginti; A. Jakienė, jo sesuo, kuri auginia pavogtąjį kudiki ir m. Šimkiutė, pavogtoji mergaitė, ką gryžta tarnaitės pareigose į motinos namus ir, iškilus skandalui, viskas paaiškė, kai motina pamato pasiautę kudiki šlebutę, 17 metų atgal.

Sie aktorai dalyvavo dramos vaidinime: V. Rasinskiene, J. Šimbelienė, M. Kairienė, S. Stačkus, A. Aleliuniene, N. Girvainas, A. Garšinkas, L. Jonikas, P. Petraitis, S. Neprikas, A. Jakienė, M. Šimkiutė, J. Juška, J. Rasmorienė.

Mokytojų Unija Smerkia Politikieriaivą

Pereiną penktadienį įvyko Chicagos mokytojų unijos masinis mitingas Auditorium Theatre. Kalbėjo Chicagos mokytojų unijos viršininkai ir John M. Fewkes, nacionalinis unijos prezidentas. Jis smerkė politikierius, kurie į mokyklų tvarkymą įvėlia politiką. Taipgi smerkė aukštųjų viršinių pasirykimų politinius sumetimais.

Elektra Nutrenkė Rockdale, Ill., Žmogų

Nedidelis miestukas Rockdale, kuris stovi į pietus nuo Joliet, buvo suajaudintas nelaimingų įvykiu. Kaip tai elektros pravažas nukrito ant žemės. John Kunke, 25 metų, paėmė vielį į rankas ir ant vietos jį nutrenkė. Apie nelaimę yra du pasakojimai. Vienas pasakojimas, kad policija persegėjusi, jog niekas nesiėstų vielos iki atvažiavus mechanikai ir viską sutvarkys, bet John Kunke bėgė to nepaisęs. Kita pasaka tokia: Buk John pataręs, kad atvažiuoja automobilis ir važiuos per vielę, tai jis norėjęs pakelti, kad išgelbėti automobilistą ir pats žuvo.

Susirinkimas del Vilniaus Žmonių Selpimo

Lietuvių Verslo Buto paskirtas komitetas šį antradienį, spalio 31 d., Sandaros svietainėje, šaukia susirinkimą pasitarimui del selpimo vilniaus žmonių.

Verslo Buto Komitetas numato selpimo darbą vesti per Amerikos Raud. Kryžį. Kviečia organizacijų atstovus, kaip ir spaudos atstovus pasitarimo mingėje dalyvauti.

Susirinkime dalyvaus ir kalbės Lietuvos konsulas P. Daužvardis. Susirinkimas įvyks Sandaros svietainėje, 33rd ir S. Halsted St.

Is Lietuvių Piliečių Darbininkų Klubo

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pasaipalos Klubu pusmetinis susirinkimas įvyko spalio 22 d., 1939 m. Tenka pasakyti, kad pagali klubo didumo, tai nepadaugiaušiai narių dalyvavo susirinkime. Perleiam susirinkime išrašė keletas naujų narių, Aleksas P. Baltusis ir Kazimiera Slogerienė. Abu jaini, Amerikoj gimę lietuviai.

Klubu rastintinas raportavta, kad spalio mėnesį mirė du klubo nariai. Nutarta išmokėti jų pomirėlius. Pramogų komisija raportavta, kad klubo balius įvykis lapkričio 4 d., 1939 m., Nefo svealinėje, 2435 S. Leavitt st. Pradžia 7 val. vakare.

Siamie klube priklauso nemažai gabių lietuvių. Bet nežina kas yra su jais, kad klubo susirinkim� nelanko, išsiskyrys kelis. Klubas iki šiol nelogai tvarkosi. Bet galėtų daug geriau veikti, jeigu visi nariai atkreiptų daugiau dėmesio į klubo gerovę.

Nekurie nariai piešia klubo gerovę ne pačiam klube, bet ant galvės. Man atrodo, kad reiktų pačiam klube tas kalbėti, nes, taip darant, atrodo, kad lyg jiem būtų uždrausta kalbėti susirinkime apie klubo reikalus. Reikia kalbėti apie tai, kas patinka ar nepatinka, ir kas patinka tą vykinti, o kas nepatinka, tą naikinti.

Klubo nariai turitai ateikti į susirinkimą, dukite įnešimą kas turėtų būti padaryta ir kaip padaryta. —S. Baranauskas.

Gvyulių Paroda Įvyks Gruodžio Mėnesį

1939 metų tarptautinė gvyulių paroda įvyks gruodžio 29 d., International Amphitheatre, So. Halsted ir 43rd st. Bus surežta Jungtinij Valstijų ir Kanados geriausi gvyuliai parodymui.

SLA 36 Kuopos Susirinkimas Trečiadienį

SLA 36 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio 1 d., 8 val. vakare, Lietuvių Auditorijose svietainėje, 3133 S. Halsted St.

Su lapkričio mėnesiu prasideda nominacijos į Pildoma Tarpyh. Narių prievole savo organizacijos viršinių nominavime dalyvauti. —Narys.

Automobilių Paroda Prasidės Šeštadienį

Automobilių paroda prasidės šį šeštadienį, International Amphitheatre, S. Halsted ir 43rd st. Parodos laikas, tarpe 2 val. po pietų iki 11 val. nakties, kasdien. Bus išstatyta apie 400 automobilių. Vakaris bei popiečiaus bus idomus programos. Dalyvaus atvažiavusios naujų vaizybu. Nuo lietuvių bus Miss Litruania—Anie Dovidonytė, iš Ciceros.

CICERO ŽINIOS

Musy kolonijos vajininkės stovi antroj vietoj.

Ciceriečiai smarkiai darbuoja del "Vilnies". Jau matėme, kad musy kolonijos vajininkės, A. Dočkienė ir H. Strumlienkė, stovi antroj vietoj vajininkų surasė. Tai tik pradžia. Tenka pasakyti, kad tik maža dalis drangų ir draugių pradėjo rūpintis gyvenim naujų skaitlytoj.

Padirbikime visi, kad bent kartą Ciceros kolonija išeitų pirmoj vietoj. O tą galime padaryti pasistengiant galuti bent po vieną naują skaitlytoj.

Moterys Protestavo Del Paileidimo Slaugės Is Darbo

Tula Mrs. Beck, Cicero mokyklų slaugė čia dirbo per ilgus metus. Pastaruoju laikų ją paleido iš darbo. Dabar jos vieton padėta nauja slaugė.

Moterys pasipiktino tokiu valdžios pasielgimui ir apie 20 jų susirinko į patalpą, kur ejo mokyklų tarybos posėdis. Jos atstovavo net kelis moterys klubus. Motery delegacija paaiškino, kad mokyklų taryba nei samdo, nei paleidžia slauges. Nurodė, kad yra mokama į Sveikatos Skyrių \$10,000. Viso Sveikatos Skyrius, priskaitant įplaukus iš kitų šaltinių, gauna \$32,000. Tai jis ir slauges samdo.

Reikia pasakyti, kad pas moteris yra daug energijos. Jos išlaikė mokyklų tarybos susirinkimų vis valandą ant to klausimo. Aiskiu, motinos augina mokytus, rupinasi jų sveikata, tai ir nori, kad būtų priirtyrus slaugė, kuri priirintų vaikų sveikatą.

Dr. Dumčiai Persikelia Ukin

Draugai Dumčiai, pažangūs ciceriečiai, persikelia gyventi į ukį. Jie gyvens ciceriečių Balienisj farmoj. Pirmians Dumčiai turėjo nosavą ukį, bet Dumčiai susirgus, toki j paleisti. Dabar jie turės karvių ir vištų ukį. Sekančij vasarą bus galima pamatys gauti pieno ir kiaušinių.

Ukis randasi netoli Hinsdale, Ill. Dupage apskrityje. Reikia važiuoti R. F. D. 1, Hinsdale, Ill. ir ten paklausti Balso farmos. Linkintai Dumčiams gero pasisekimo.

Sužeidė Vasaitį Automobilo Nelaimėje

Jaunuolis Vasaitis važiuodamas savo draugo automobilijū likosi sužeistas. Sako, važiuojo gan povaliai, bet kokis tai smarkiuolis, važiuodamas be atodarių, smogė į Vasaitio draugo automobilijū. Laimė, kad nepadaug juos užgavo,—jaunuolis Vasaitis nepavojingai sužeistas.

Jaunuolis dabar dar randasi ligoninėje, bet jau sveiksta. —V. R.

Raudonasis Kryžius Pasuntė Drapanų I Lenkiją

Is Chicagos Raudonasis Kryžius pasuntė keletą tūkstančių įvairių drapanų į Lenkiją del nukentėjusių nuo karo.

Prie nukentėjusių selpimo prisideda ir vietinės lenkų organizacijos.

W. Brazauskas Apsivedė su A. Vinslovaite

W. Brazauskas ir A. Vinslovaite apsidevė spalio 28 d. Vestuvių puota įvyko 1755 S. Talman ave. Daug svečių dalyvavo iškilmingame susėlyvime.

CRANE COAL COMPANY

5332 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022

POCAHONTAS Mine Run is geriausias maiznų, perkant 5 tonus ar daugiau..... \$7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, \$7.40

HELP WANTED—MALE

REIKIA MASINISTU dirbti ant Lathe hands ir hubbing maiznos operuoti. Turit būti pirmos klases. Atsikreipkite: Illinois Gear & Machine Co. 2108 N. Natchez Ave. (30-31-1)

FARMS FOR SALE

20 AKRŲ žemės, geri buidiniai, 2 myliai nuo miesto. Tik 2 ir pusė valandos atvažioti į Chicago. Greitai ir su nuostaliu parduosiu. 3129 OLCO, INDIANA. (30-31-1)

160 AKRŲ žemės South Dakota, \$3.50 už akrą ant lervų išmokėjus. E. Thompson, 8405 Oglesby, Phone, Regent 5501.

RADIO

Dainuos Naujos Gadynės choras; šauki muzika; patalimai; žinios; idomybės ir tt.

Bėgiję savaitės radio klausytojai pasigalita Peoples radio programų, nes jie pildomi žymintu talentu, kurie patiekia daug rinktinių ir gražių dainų, muzikos ir visokių naudingų ir idomiu patarimų apie sveikatą ir tt., kaip tai, apie moterų godybių dalykus, apie namų parėdymą ir prieinamus ludus kaip ir kur galima įsigyti namų reikmenis.

Taigi, ir šiandien, spalio 31 d., 7 val. vakare, radio klausytojai galės pasidzingti nuolatiniu antradienio programu. Tie programai jau vienuoliktį metal pasigalvoti leidžiamis Peoples Bendrovės Krautuvėms.

Sios dienos programo išpildyme dalyvaus harmoningas Naujos Gadynės choras, po vadovys J. Steponavičius. Jie padainuos daug operetinių ir liudies dainelių.

Taigi, nepamirškite užsistatyti savo radio ant WGES stoties, kaip 7 val. vakare. —Rep. XXX.

Šj vakarą, kaip ir kitais antradieniais, užsistatykite savo radio ant stoties WSGC, 1210 kilocycų, del New City Furniture Mart krautuvės radio programo.

Per šitą valandą turėsite progą išklausyti šimtą nuomėjimų lietuvišką programą, kuri išpildys Amerikos Lietuvių Jaunimas. Visi artistai ant šio programo yra pasizymėję veikėjai radio programose.

Apert gero programo, sužinosite apie New City Furniture Mart gery baidų krautuvės negirdėtus barginus.

CLASSIFIED ADS.

Phone Victory 1717 Central Auto Sales & Service 3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 1938 metų Dodge 4 door touring sedan, su trumku, Philo radio, heater, Juoda spalva, visai maži variklio atstovai kaip naujas. Kaina tik \$525.00.

WHOLESALE FURNITURE Urmis Parduavimas Rakanų 306-31-1

Mokėdamas cash už rakandus, sutaupinu nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Paskaitė ar rasykite del daugiau informacijų. Visantik nacionaliniai žinomi daktai randasi pas mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6051.

VIEŲS PRANESIMAI ROSELAND ALDLD 88 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 1 d., 8 val. vakare, Vengru Svealinėje, 3018 Milwaukee Ave. Yra paršius į centro puiki knyga, bet to, turėsimas svarbiu reikalu apstati. Todėl visą naktį parėgia dalyvaut susirinkime ir atsiūti knygę. Sekret. S. V.

Peoples Bendrovės 24-tos Metinės Rudens Iškilmės Didis puikių rakandų pardavimas.

Gal būt pirma ir seniausia bei didžiausia lietuvių korporacija Amerikoje pardavinėjime namų reikmenų-rakandų yra Peoples Furniture Company, kuri šiomis dienomis pažymi 24-tąjį rudeninį sekmingą visuomenę patarNAVimą.

Bėgiję sios įstaigos gyvaimo, beveik per visą ketvirtąjį šimtmečio, daug dalykų pasiekė. Buvo gery ir sunkių laikų. Bet del dėka Peoples Bendrovės vedėjų sugabumai, viskas laimingai tapo perygventa. Ir šiandien Peoples Bakanų Krautuvė turi neapsikliaujamai daug pastarutai visuomenę, tai parupinti geresnių reikmenų prieinamėmsnė ištygom.

Atžymėjimū šių svarbių sukatvity, Peoples Krautuvė yra specialiai prirengta pateikti tinkamiausias namų reikmenis mažiausiomis kainomis, lengviausiais išmokėjimais.

Prie to, čia atsilankę pirkėjai, su įvairių dalykų-pirkimū, apiliko brangias dovanas, kurios yra daug dokerių vertės. Peoples Krautuvės skelbimas telpa šiemis dienrastyje. Skaitlytojai gali lengvai palyginti čia siulomų prekių vertybę ir beabejonės, jomis pasinaudoti.

Peoples Krautuvė randasi po adresu 4179-83 Archer ave., vadovaujia ir dirba pardavėjai M. T. Kezas, J. A. Krukas, S. Krukas, K. Lesnikas. Gero pasisekimo! —Z.

Phone Victory 2679 Mr. ir Mrs. Mike Taratis New Century Tavern

3149 S. Halsted Street Chicago, Illinois Kur jolį, Gėdimai? Pas Mike Taratij Bridgeportan.

SUNAL SESUO, BROLIAI IR GIMINES Laidotuvis patarnauja graborius Lachavicius ir Šimtal Tel. Pullman 1270 arba Cam. 2515.

UNIVERSAL RESTAURANT Vestuvim, Krištijonus ir Kitokien Baniakietis Suteikiam Patarnavimą. Likusios Patarnavimū Vėtro. Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9670

Medicinos Daktarai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4422 S. Western Avenue KASDIENI Nėdijimos pagal sutartį Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJOS IR CHIRURGOS IR AKINIUS PATAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9. Ekvivalencijos 11 iki 12 ryto. Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street VALANDOS: 1 iki 3 po pietus, 6 iki 8 vakar. Tel. Seely 7330 Namų Telefonas Brunswick 6597

Dr. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON Ligonius priimam per visas 24 val. X-RAY SVIESOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard Tel. Hemlock 6699 Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue VALANDOS: Nus 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarų. Nėdijimos pagal sutartį. Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. PROSPER 1530

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6-9 iki 9:30 vakarų. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Nėdijimos pagal sutartį.

Phone Yards 5921 Residencijos Kenwood 5107 DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6-9 iki 9:30 vakarų. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6130 DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-9 Sėdėjimos ir nėdijimos pagal sutartį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7988

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (anti 4th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Sėdėjimos pagal sutartį. Ofiso Tel. Canal 6122

DR. George I. Blozis DENTISTAS 2201 W. Cermak Rd. VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki 4:30 popietis; 5 iki 8 vakarų. Trečiadienį ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas HEMLOCK 9252 ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife via sąvartnė randasi 6636 S. Western Avenue, Chicago, Ill. Sėdėjimos ir Sekmadienį randasi Centerly Shores, Ind. Telefonas Michigan City 2799 R 3

DR. G. SERNER Lietuvos Akių Gedytojas Pritalko Akinius Keivras Akis Ištaišo Tel. Yards 1829 Ofisas ir Akių Ištirtuvė 756 West 35th St. Kamos Halsted St. Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nėdijimos pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111 DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro



CRANE COAL COMPANY 5332 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022

